
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

СТЕНОГРАФСКИ БЕЛЕШКИ 

oд Второто продолжение на Осумдесет и втората седница на 
Собранието на Република Македонија, одржана на 19 март 1998 

година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, март 1998 година 

 



82 (ОСУМДЕСЕТ И ВТОРА) СЕДНИЦА, II ПРОДОЛЖЕНИЕ, 
ОДРЖАНА НА 19. III.1998 ГОДИНА 

 
ПРАТЕНИЧКИ ПРАШАЊА 

 
1. БЕЏАТИ АБДУЛМЕНАФ (министер за сообр.и врски) 3, 8, 27, 32, 69, 91 
2. ВИДИМЧЕ КИРЕ 10, 16, 20 
3. ГАЈТАНОВСКИ ИЛО (зам.мин.за внатре. Раб.) 67, 68, 78, 98, 105 
4. ГЕОРГИЕВ ДРАГАН 6, 7, 9, 
5. ДАНЕВСКИ СЛОБОДАН 70 
6. ЗИБЕРИ НАСЕР (министер за труд и соц.пол.) 30, 32 
7. ИБРАИМИ САМИ 39 
8. ИЛИЕВ ПЕТАР (мин:за здравство) 57, 89 
9. КИТАНОВСКИ ЛАЗАР (мин.за одбрана) 63, 77, 89 
10. КАДРИУ ЗЕКИР 35, 53, 56, 58, 59 
11. МИНОВ ПАНЧО 21, 25, 27, 31 
12. МИЛОШЕВСКИ ДАНЕ 48, 52 
13. НИКОЛОВ ЈОВАН 1, 2 
14. НЕЗИРИ АБДИМЕНАФ (мин.за развој) 9 
15. НАСТЕВСКИ КИРИЛ (зам.мин.за урбанизам) 75 
16. ПЕТКОВСКИ ТИО (претс.на Собрание) 1 
17. ПУРДЕ НАЏИ 4 
18. ПЕТКОВСКИ БРАНКО (зам.мин.за урбанизам) 81 
19. РИКАЛОВСКИ БОРИС 53, 64, 77, 9, 96, 112 
20. РАМАДАНИ ИСМЕТ 82 
21. СПАСОВ ЃОРЃИ (мин.за правда) 5, 28, 36, 39 
22. СТОЈАНОВСКИ ТОМИСЛАВ 42, 94 
23. СТОЈАНОВСКИ НАЌЕ 83, 86, 93 
24. ТОДОРОВА СОФИЈА (мон.за образ.и физ.кул.) 18, 41, 65, 97, 103 
25. ТАИРИ МЕВЉАН 21, 34, 38, 72, 79 
26. ТАНТАРОВ ВЕЉО 43 
27. ТУДА РАМИ 98, 101, 104, 106 
28. ФИТИ ТАКИ (мин.за финансии) 14, 16, 17, 29, 46, 68 
29. ЧИФЛИГАНЕЦ ВАНЧО 106, 110, 111 
30. ШАПУРИЌ ЗОРАН 99  
 
 

КРАЈ НА СЕДНИЦАТА! 



1 
 

СТЕНОГРАФСКИ БЕЛЕШКИ 
од Второто продолжение на Осумдесет и втората седница на 
Собранието на Република Македонија, одржана на 19 март 1998 

година 
 

Седницата се одржа во сала 1 со почеток во 16,35 часот.  

Седницата ја отвори и на неа претседаваше господин Тито 

Петковски, претседател на Собранието. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Продолжуваме со работа, по пратенички прашања.  

Бидејќи на Осумдесет и втората седница практично е прекината 

работата на Собранието, кога пратенички прашања поставиле 23 

пратеници и јас одам по тој редослед каде што тогаш застанавме. 

Еве ќе ги прочитам: господин Наџи Пурде, господин Георгиев, 

господин Павлов, господин Видимче, господин Минов, господин 

Ибраими, господин Здравко Стојковски, господин Тантаров, господин 

Милошевски, господин Маличи, господин Фаик Абди, господин Ване 

Наумоски, господин Кадриу, господин Соколовски, господин Шапуриќ. 

Тие се оние што се пријавени. 

Господин Јован Николов, процедурално има збор.  

 

ЈОВАН НИКОЛОВ: 

Од почетокот има прецртано некој се откажал. Јас сум на второ 

место по ред. Првиот, па вториот. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Добро повелете господине Николов. 
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I/2 СЈ/НД 

ЈОВАН НИКОЛОВ: 

Имам две пратенички прашања, многу нема да ве заморувам. 

Едното пратеничко прашање е до министерот за сообраќај и врски и 

телекомуникации. Во Велес непосредно населбата Превалец која е 

населба на градот и селото Раштани кое е само 5 километри оддалечено 

од градо не примаат телевизиски прием заради тоа што конфигурацијата 

на земјиштето е таква што таму треба само еден мал релеј кој што би ги 

покрил овие две населби. 

Досега во повеќе наврати луѓето - граѓаните се имаат обраќано и 

до Министерството и до телевизијата, меѓутоа проблемот сеуште не им е 

решен. 

Па, еве едно пратеничко прашање, кога и овие две населени места 

кои се непосредно во близината на градот ќе добијат нормален 

телевизиски прием. Тоа е едното прашање. 

Другото прашање е до Министерството за урбанизам, гра- 

дежништво и заштита на човековата околина. Прашањето се однесува во 

врска со складирањето на радиоактивните громобрани кои што со закон 

се должни сите работни организации да ги симнат затоа што имаат 

одредено значење. Тоа се чини овие громобрани се симнуваат, но се 

оставаат во кругот на установите односно работните организации, што 

значи и понатаму не е извршена законската одредба за нивно отстрану- 

вање затоа што опасноста за која што се симнати и понатаму постои. 

Прашањето е: дали понатаму овие радио активни громобрани ќе 

останат по нивното симнување во кругот на работните организации или 

установите или пак ќе и се најде нивно сигурно место на складирање 

каде што ќе нема никаква опасност од минималното зрачење кое што го 

има кај овие громобрани. 

Благодарам.  



3 
 

I/3.- 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор господини Беџети, министер за сообраќај и врски. 

 
АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ: 
 

Почитуван претседателе, почитувани пратеници, во однос на 

прашањето околу покривањето на населбата која што е оддалечена 5 

километри од Велес со ТВ сигналот да ве известам дека токму сега се 

работи во подготовка на нова програма околу покривање на терито- 

ријата со чисти ТВ сигнали. Деновиве формиравме посебна експертска 

група која што е составена од членови на ресорното министерство и 

членови од радиодифузниот совет на кои што им е основна задача да ја 

подготват оваа програма врз основа на постојната состојба со сигналите 

на подрачјето на Републиката. 

Сигурно со донесување на новиот закон за радио дифузија за 

јавното претпријатие за радиодифузија ова ќе биде перманентна за-. 

дача на Министерството, Радиодифузниот совет со помош на јавното 

претпријатие да ги отстраниме сите овие вакуми и празнини во државата 

околу покривањето квалитетен сигнал на подрачјето на државата. 

Верувам дека до крајот на месецот ќе ја имаме готова и програмата во 

која што ќе бидат предвидени сите подрачја во државата, посебно и 

Вашето укажување во однос на населбата до Велес. 

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

По однос на второто прашање? 

Тука немаме претставник. Одговор ќе добиете во писмена форма. 

Дали сте задоволни со одговорот? (Да)  

Благодарам. 
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I/4.- 

Господин Беличев, се откажува. 

Има збор господин Наџи Пурде. 

 
НАЏИ ПУРДЕ: 

Господине претседателе, господа министри и колеги пратеници. 

Јас имам две кратки прашања. Првото се однесува на Министерството за 

образование и физичка култура и го поставувам следното прашање: 

На наставниците и учителите кои работат во ридско - планински 

делови во нашава Република односно предаваат во отежната услови 

дали им следува компензација освен редовната плата, се разбира, и 

дали истата компензација важи преку целата школска година. Барам 

одговор во писмена форма. 

Второто прашање е до Министерството за правда. 

Републичката изборна комисија која располага со средства од 

Републичкиот буџет за спроведување на парламентарни избори во 

Република Македонија должна е да ги покрие трошоците сврзани со 

изборните дејствија по член 69 од Законот за избор на пратеници. Јас 

сум избран пред една година на вонредните парламентарни избори, тоа 

го нагласувам и ми е верифициран мандатот на 26.03.1997 година значи 

уште четири дена како пратеник од Изборната единица 17 во Гост^ вар, 

во вонредните избори. 

И по истечувањето ан една година од верификација на мојот 

мандат од страна на овој Парламент, Републичката изборна ко- мисија 

не нашла за сходно да ги исплати трошоците за спроведување на овие 

вонредни избори и не дозначила на жиро-сметката на мојата партија 

износот на истите трошоци. 

Со ова државната изборна комисија не постапила во согласност со 

членот 69 од Законот за избор на пратеници. 
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I/5.- 

Го прашувам господинот министер за правда дали Државната 

изборна комисија има право да го прекрши горенаведениот член и да 

донесе некој свој внатрешен став бидејќи се работи за вонредни пар- 

ламентарни избори за да ја избегне својата законска обврска. 

Со една ваква постапка Републичката изборна комисија мене како 

пратеник ме става во подредена положба во споредба со другите 

пратеници на овој Парламент, мојот електорат и мојата партија исто 

така. 

Врз основа некоја регулатива горенаведената комисија не сака да 

ја исполнува својата законска обврска. 

Барам од господинот министер усмен одговор, ако е во состојба да 

ми го даде. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор господин Спасов, министер за правда. 

ГОРГИ СПАСОВ: 

Што се однесува до обврските на Републичката изборна комисија 

во однос на пратеникот јас досега немам добиено никаква информација. 

Прв пат слушам за тоа дека не се исплатени средствата кои што требало 

да бидат исплатени по членот 69. Доколку е таков случајот ќе го 

испитаме и ќе треба да видиме дали навистина се работи за пропуст или 

за некој недостаток на средствата од минатогодишниот буџет во 

средствата на Републичката изборна комисија. Во таа смисла ќе се 

проверат сите наоди и јас сум сосема убеден дека во најкус можен рок ќе 

биде исправена таа грешка затоа што сум длабоко уверен дека не е 

намерна и не е никаков однос кон пратеникот туку се работи најверојатно 

за пропуст кој што може многу лесно да се исправи.  
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I/6.- 

Јас ви благодарам на прашањето сметам дека ќе постапиме 

понатаму. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор господин Георгиев. 

ДРАГАН ГЕОРГИЕВ: 

Почитуван претседателе, почитувани пратеници и министри,  

Имам три прашања. Првото прашање се однесува до министерот 

аз сообраќај и врски а се работи за следното: 

На подрачјето на поранешната општина Струмица за изградба на 

патниот правец Ново Село -  Барбарево. Овој патен правец е во должина 

од 9 километри и е единствен можен начин на комуникација на луѓето. За 

истиот е изготвен проект а селото спаѓа во ридско планинските подрачја 

и е опфатено од Агенцијата за недоволно развиени подрачја.  
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II/1.- ЈМ/ОМ 

ДРАГАН ГОРГИЕВ: (Продолжение) 

Прашањето гласи: Кога ќе започне пробивањето, односно 

изградбата на овој патен правец? 

И второто прашање се однесува до министерот за сообраќај и 

врски г-динот Беџети и се работи за следното. Од страна на директорот 

на Фондот за патишта тогаш г-динот Стевица Божиновски во текот на 

1996 година во една посета на тогашната општина Струмица и поточно 

на граничниот премин Ново Село беше дадено ветување и утврдено да 

се изгради уште една лента од населеното место Ново Коњарево до 

граничниот премин на македонско - бугарската граница. За таа цел беше 

ветено дека во текот на 1996 година ќе се изврши снимање на оваа дел- 

ница, а во текот на 1997 година да се отпочне со реализација. Снима- 

њето навистина е извршено и еден дел од обврската е завршена, но од 

реализацијата на оваа делница ништо. Оттука прашањето гласи: Кога ќе 

се отпочне со изградба на уште една лента од населбата Ново Коњарево 

до граничниот премин на македонско-бугарската граница кај истото на- 

селено место во должина од еден километар. 

И третото прашање е упатено до министерот за земјоделство, 

водостопанство и шумарство г-динот Докузовски кој во оваа прилика не е 

овде и се работи за следново: 

Во текот на 1994 година во атарот на село Мокриево Струмица е 

изграден базен за акумулирање вода за наводнување од 26 илјади метри 

кубни вода. Меѓутоа од денот на пуштањето во употреба па до денес од 

базентот никаква корист за граѓаните од ова подрачје. Акумулацијата не 

е употреблива за својата намена. Оттука и прашањето дали се 

предвидува реконструкција на базентот и кога? Колку чини инвести- 

цијата за изградба на овој базент и со чии средства е изграден? 
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II/2.-  

И трето , кои се причините за неисправноста на базентот?  

 

АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ: 

Во однос на првите две прашања, а поточно во однос на првото 

прашање во делот на поранешната општина Струмица патот Ново 

Село,Барбарево  јас незнам моментално дали тој пат е во рангот на па- 

тиштата регионални според новата територијална поделба 

претпоставувам бидејќи е на поранешното подрачје на општината да има 

третман и таков регионален пат, бидејќи поврзува најмалку две општини 

кои произлегле од поранешна општина. Таа исто така е обврска која што 

и припаѓа на Фондот за меѓународни патишта, меѓутоа врз основа на 

соодветна програма Како што знаете Програмата е донесена и е 

објавена и во оваа година не се предвидени точно средства за 

финансирање на овој проект, бидејќи над 80% од средствата врз основа 

на таа Програма се предвидуваат за тековното инвестиционо одржување 

на постојните патишта. А Вие знаете колку беа можностите на Буџетот и 

каде најповеќе беа кратени и во 1997 година и во 1998 година во однос 

на средствата од регионалните и магистралните патишта. 

Истото прашање кое што се однесува за вториот дел од Ново 

Коњарево до македонско-бугарската граница, односно изградбата на тре- 

тата лента потенцијалните можности и финансиските можности на 

Фондот се толку скромни да не можеме да влегуваме во вакви 

инвестиции кои што се може да се рече капитални во однос на обемот на 

предвидените средства. Секако дека изворите за финансирање на вакви 

патни правци кои се во поврзување на најмалку две држави ќе ги бараме 

се разбира во други извори за финансирање поготово во странските 

кредити за кои што еден дел се во тек. 
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II/3.-  

ДРАГАН ГЕОРГИЕВ: 

Мислам дека за првото прашање не се разбравме добро, бидејки 

првото прашање се однесува за патниот правец Ново Село - Барбарево 

станува збор за локален пат кој го опфаќа Агенцијата за неразвиени 

подрачја. Проект за оваа работа е направено и доставено уште во текот 

на 1996 година во Агенцијата, а бидејќи во оваа година сеуште не е 

отпочнато со реализација на овие средства, па токму за оваа делница се 

однесува ова прашаше. 

АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ. 

Допрецизирање. Јас бев јасен кога реков доколку се однесува за 

регионален пат. А ако се однесува за локален пат за кој што поднесен е 

проект до агенцијата, тогаш е погрешно поставено прашањето до 

Министерството за сообраќај, треба до Министерството за развој, 

односно до Агенцијата за недоволен развој на одредени краишта во 

државата. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има zбор министерот за развој. 

АБДИМЕНАФ НЕЗИРИ: 

Почитуван претседателе, почитувани пратеници како една кратка 

информација Програмата за изградба , поправка и проширување на 

одредена мрежа кај одделни краишта недоволно развиени што се опфа- 

ќаат со Програмата на Агенцијата за недоволно развиените подрачја 

сеуште не е предмет на усвојување на Владата, бидејќи се вршат одре- 

дени консултации со други министерства. Кога и таа ќе биде усвоена 

секако ќе се имаат во предвид и проектите кои што биле порано доста- 

вувани. 
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

По однос на третото прашање во писмена форма ќе Ви се даде 

одговор, бидејќи не е тука министерот за земјоделство. 

 

Колку жестоки беа пратениците да поставуваат прашања, а ќе 

останат повеќе министри отколку пратеници како што се движи работава. 

 

КИРЕ ВИДИМЧЕ: 

Г-дине претседателе, колеги пратеници, господа министри, за жал 

продолжуваме пратенички прашања од минатата година, односно од 

седница која ја затекнавме пред повеќе од три месеци и таквиот прис- 

тап кон оваа битна институција на Парламентот е многу во најмала рака 

разочарувачки. За жал очигледно се настојува што помалку да се поста- 

вуваат прашаwа, а уште повеќе што помалку да се дава одговор на тие 

прашања. Јас ќе потсетам дека на почетокот сеуште не ми е одговорено 

на моето пратеничко прашање од мај месец 1995 година. Дали Владата 

воопшто мисли тоа прашање да го одговори некогаш? Исто така ќе 

потсетам дека сеуште не ми е одговорено на прашањето за 

задолженоста на Република Македонија и за како што тогаш кажав 

повеќе карактеристики од одговорот. Дел од тоа беше колку сме 

задолжени, како сме за- должени, со која динамика ќе се раздолжуваме, 

дали се обезбедени средства за раздолжувањето, дали се има идеја од 

каде ќе се најдат тие средства и слично. Иако ова прашање е поставено 

можеби пред по- веќе од година дена да бидам искрен веќе изгубив 

ориентација кога и како ги поставувам прашањата. Очигледно се нема 

ниту храброст ниту смелост да се одговори на ова прашање.  
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Истiот ака има еден голем дел од прашаwата досега псотавени кои 

сеуште ете Владата не најде за сходно да ги одговори, но јас не ја 

обвинувам многу Владата, бидејќи третманот нивни кон пратеничките 

прашања е скоро идентичен како третманот на г-динот Тито Петковски со 

поставувањето на дневен ред пратенички прашања после три до четири 

месеци. Јас би поставил неколку нови прашања на оваа седница и тоа 

први три прашања на кои би прифатил и писмен одговор. И потоа уште 

три прашања на кои би инсистирал на усмен одговор. 

Првото прашање се однесува на- погонот на фабриката Битола- 

текс ткаачница кој е отворен уште пред десет години во селата Трново и 

Магарево и кои сега заради стечајната постапка селаните, односно 

луѓето кои работеа таму и луѓето кои финансираа во тој погон воопшто 

не знаат каков е нивниот статус. Да бидам искрен уште пред десетина 

години тие со свои средства учествуваа тогашни 200 илјади динари во 

отворањето на тој погон и сега се тие сите надвор, а никој не ги инфор- 

мира што со нивните средства и што со нивниот капитал во таа фабрика. 

Па би замолил информација од Владата, или одговор од Владата во пис- 

мена форма се разбира подетално што е тоа и како е тоа таму случено и 

што граѓаните на селата Трново, Магарево и сите тие кои здружија 

средства во отворањето на погонот ткаачница од Битолатекст уште пред 

десет години можат да очекуваат од капиталот на таа фабрика. 

Второто прашање се однесува на делот на работата на царините, 

односно би замолил за размислување на Владата за следното. Факт е 

дека царинењето на робата која доаѓа со камиони , со камионски тран- 

спорт се врши на самите граници. Но, за жал тоа не се врши во сабота и 

во недела освен со некои големи исклучоци. Заради тоа превозниците се 

обврзани да плаќаат лежарини, односно камионите да ги оставаат 
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сабота и недела да седат во царинските терминали. Би замолил одговор 

од Владата дали се размислува тоа прашање да се надмине односно да 

се постави нон стоп непрекината работа на тие служби и да се обезбеди 

што подинамичен превоз на стоките преку нашите граници. 

Трето прашање на кое не инсистирам на усмен одговор е об- 

разложение, или одговор на Владата во врска со уредбата на Владата за 

продавање на становите во кои живејат корисници со времени решенија 

донесено со Службен весник број 34/96 година. Да бидеме искрени , во 

тие станови во кои живееја корисници со времени решенија во најголем 

број случаи беа социјални случаи. За жал во добар дел од нив не им се 

даде шанса согласно со нивниот статус во општеството како социјални 

случаи да имаат шанса многу пореално да стигнат до тие станови. На 

груб начин на доста од нив им се одземени, или продадени становите и 

затоа би сакал да добијам одговор од Владата како е постапено по тоа, 

колку станови се продадени и како се продадени и уште повеќе дали е 

водена сметка за социјалниот статус на станарит , бидејќи да бидам 

искрен, иако во тие станови живееа станари со времени решенија, тие 

редовно примаа решенија за плаќање на станарина од тогашните фирми 

кои стопанисуваа, односно СИЗ-от за домување конкретно во Битола,или 

сега јавното претпријатие за стопанисување со стамбен и деловен 

простор редовно добиваа решенија за зголемување на станарина , за 

редовно плаќање на станарина, по десет години живееа таму и наеднаш 

испаднаа како непожелни и на некој начин дури избркани станарите. 

Во делот на прашањата за кои јас би сакал да добијам усмени 

одговори сега прво е следното: 

Што мисли Владата и дали воопшто мисли да преземе нешто за 

зачувување на имотот на пропаднатите штедилници "Алфа-С", "Лафци"  
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и посебно "ТАТ". Да бидам искрен гледајќи ја стечајната постапка која 

тече во Битола, слушајќи ги реакциите на граѓаните и на штедачите кои 

доаѓаат кај нас како пратеници многу е чест заклучокот дека имотот кој 

постоеше колкав, толкав се раскрчмува. Би сакал да добијам одговор, 

инсистирам на усмен одговор веднаш, а потоа ако мислам дека треба 

пошироко да се одговори и писмен одговор, дали Владата нешто мисли и 

кога мисли да преземе нешто во врска со овој проблем. 

Второ прашање на кое би сакал да добијам усмен одговор по 

можност сега веднаш е размислувањето на Владата во врска со како што 

тие го кажуваат таканаречениот тетовски универзитет. Официјално 

сеуште се фигурира како таканаречен, официјално секаде фигурира како 

незаконска институција, а официјално , или неофицијално таму одат 

многу млади луѓе го трошат своето време. Па би замолил Владата да ми 

одговори што таа мисли и презема во врска со тоа , уште повеќе што 

мисли да преземе за заштита на тие младинци кои го губат своето време 

таму знаејќи дека притоа немаат шанси од тоа да добијат повратен 

ефект. Значи би сакал да ми одговори Владата што мисли да преземе во 

смисол на заштита на тие кои таму го губат своето време и дел од својот 

живот. 

И на крајот третото прашање на кое би сакал да добијам усмен 

одговор, бидејќи гледам дека тука е и г-ѓата министерка. Во Битола 1996 

година пред изборите се постави еден камен темелник на еден базент. 

Тоа беше во дворот на школото на следното техничко школо тогаш камен 

темелникот меѓу другите да постави и господинот Тито Петковски, со 

лопатата ставаше бетон во темелот. Па би сакал да добијам одговор на 

следното прашање? Дали тој базен воопшто беше предвиден со 

проектот и со урбанистичкиот план и со проектот на школото да се гради 

во школото. Зошто досега не е воопшто изграден и дали воопшто ќе се 

изгради? 
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ТАКИ ФИТИ: 

 

треба да потсетам на фактот дека постои јасна законска 

регулатива доколку штедилница падне под стечај како тече целата 

постапка околу тоа. Вие се сеќавате имаше барање, имаше предлози од 

штедачите Владата да ја земе целокупната процедура за да се изврши 

обесштетување на штедачите. Министерството за финансии во тој 

период кога доаѓаа тие предлози од страна на штедачите разговараше 

меѓу другото и со судиите и посебно со оние судии што имаат поголемо 

искуство во доменот на стечајната постапка. Јасно притоа беше укажано 

од страна на судовите дека самото водење на стечајната постапка е 

исклучива компетенција на судовите, дека според тоа не може Владата 

да го презема имотот, да стопанисува затоа што на тој начин би се 

правело преседан и би се навлегувало во компетенциите на судовите. 

Според тоа, самата постапка врзана со стечајот, должината на 

стечајната постапка е компетенција на судовите. Ние не сме задоволни 

од тоа како тоа во практиката се одвива. Факт е дека имаме проблеми, 

дека долго траат стечајните постапки и сл. Што е она што Владата 

презема во конкретниот случај врзано не само со штедилниците, туку 

воопшто за забрзување на тие процеси со што и се обезбедува 

соодветно опаричување на имотите и заштита на имотите од нивно 

обезвреднување, распродавање и т.н. Прва работа што ние ја правиме и 

фактички тоа е многу значајно, Вие знаете дека Законот за судска 

извршна постапка е усвоен од страна на ова Собрание. Исто така, ние го 

подготвивме законот за колатерала и тој закон ќе дојде овде на 

Собранието кој што исто така ќе даде придонес во доменот на 

забрзување на стечајните постапки. Еден сериозен проблем кој што е 

наследен и кој што трае подолг временски период е врзан со самите 

хипотеки. Фактот што многу тешко се реализираат хипотеките,  
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меѓу другото ја пролонгира целата таа постапка врзана со претворање на 

физичкиот имот на претпријатија, штедилници и т.н. во пари и со 

забрзување на самата постапка. Немаше соодветна евиденција за 

хипотеките бидејќи има отсуство на централен регистар . Едноставно се 

случуваше меѓу другото во практиката за ист имот да се постават повеќе 

хипотеки и според тоа, тоа не функционираше , а исто така имаше 

недоволно обезбедување од страна на самите штедилници, или 

претпријатија при поставување на хипотеките да речеме случаи кога 

хипотеката е потпишана само од еден член на семејството, да кажеме од 

мажот, а не од жената па и спаѓаат тие ништавни пред судот и слично. 

Владата на РМ со помош на норвешки експерти подготви една програма 

за централни регистри , за воведување на централни регистри во РМ. 

Меѓу другото тие централни регистри кои што ќе бидат во пет големи 

области , првата област е централни регистри  во доменот на хипотеките 

на недвижности. Тука со поставување на тие регистри ќе се расчистат 

работите и нема да имаме ситуации меѓу другото да еден ист имот биде 

ставен повеќекратно под хипотека. Сакам да го информирам 

Парламентот дека развојниот проект е изготвен, тој е многу солиден, 

подготвен од норвешки стручњаци, а исто така во Министерството за 

финансии пред 4 дена првата верзија на законот за централни регистри, 

воспоставување на централни регистри помина во стручните служби на 

Министерството за финансии. Ние планираме за многу краток временски 

период , тоа најверојатно ќе биде за десетина дена таа прва верзија од 

законот за централни регистри кој што вклучуваат и хипотеки едноставно 

да помине низ владината процедура и да помине на Собрание. Исто 

така, во рамките на Агенцијата за трансформација на претпријатија со 

општествен капитал се преземаат сериозни активности за забрзување на 

вкупната стечајна постапка и за имплементација на новиот закон за 

стечајна постапка кој што како што знаете нуди квалитативно нови 

решенија во оваа област, односно во овој домен.  
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ТАКИ ФИТИ: (продолжение) 

Во Агенцијата има консултант, странски експерт кој што, меѓу 

другото, работи на предлози како да се имплементира новиот закон за 

стечај. Мислам дека тоа генерално е многу значајно. Меѓу другото се 

предвидува и едукација на стечајните судии, стечајните управници и сл. 

Деновиве добивме предлог од експертот што е она што тој мисли дека 

треба да се направи во рамките на Министерството за финансии тој 

предлог е во фаза на разгледување. Ќе го разгледа и Министерството за 

правда. Околу предлозите што ќе ги селектираме можеме г-динот 

Видимче посебно да го информираме писмено, бидејќи треба да се 

усогласиме. Таму има многу барања. Ќе видиме она што во моментот е 

прифатливо и изводливо за конкретните и специфични сулдви на РМ. 

Тоа е, на кратко, една општа слика за она што се презема во овој 

домен. 

Благодарам.  

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Дали сте задоволни или имате дополнително прашање? 

Има збор г-динот Видимче во врска со првото прашање. 

 
КИРЕ ВИДИМЧЕ: 

Да бидам искрен чув многу од она што сме работеле како 

пратеници, сме носеле закони и ние и нашите претходници. Чув дел од 

она што ќе го работиме натаму како пратеници ние или следниот состав 

на Парламентот, што ќе носат закони од оваа област. 

Не чув ништо конкретно за ова што прашав, да бидам искрен. Би 

сакал да го потсетам г-динот министер, бевме заедно на еден состанок 

во вашите простории, во Владата, некаде во мај 1997 г. 
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кога вие, заедно со г-динот премиер побаравте писмено барање да ви 

достават штедачите токму на оваа тема. Инсистиравте на писмено 

бараше бидејќи таму, дискусијата што се разви, размислувањата од 

прилика се усогласија дека има шанси тука да се размислува нешто на 

таа тема. Буквално рековте- доставете писмено барање, ќе ви 

одговориме. 

Писменото барање е доставено во рок од пет или шест дена после 

тоа, а одговорот на тоа прашање сеуште не е добиен. 

Би замолил за ова прашање да добијам конкретен одговор, дали 

воопшто мислите нешто да преземете да го заштитите имотот на 

штедилниците бидејќи тоа е имот на граѓани на РМ и е голем имот. 

Мислам дека без размислување, треба да се најде начин да се заштити 

од пропаѓање, од растурање и разграбување. 

На таа тема зедовте обврска пред сите нас како пратеници кога 

бевме само со вас. Пред штедачите, за жал, сеуште на штедачите не сте 

дале одговор. 

Благодарам.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Има збор г-дин Таки Фити. 

ТАКИ ФИТИ: 
Мислам дека токму на овој дел од прашањето имав конкретен 

одговор. Точно е така како што кажа г-динот Видимче. Штедачите беа 

примени од моја страна. На таа средба беше и премиерот, а можеби, не 

се сеќавам, и други министри. Токму тоа го рековме што г-динот Видимче 

коректно го пренесе. Доставете барање, ние ќе ви одговориме. 

После тоа се повикани судиите. Реков, токму оние судии кои 

најмногу биле ангажирани во стечајни постапки, стручњаци од таа област 

каде што јасно беше кажано дека преземање на такви обврски од страна 

на државата, односно такви активности од страна на 
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државата значи мешање на компетенциите. Каков одговор им беше 

даден на штедачите и од моја страна писмено, усмено, а исто така и 

писмено.  

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Одиме на второто и третото прашање.  

Има збор г-га Тодорова, министер за образование.  

 
СОФИЈА ТОДОРОВА: 

Околу отпочнатиот базен во Битола, претпоставувам дека базенот 

се гради во согласност со урбанистичкиот план на општина Битола. А, 

што се однесува до можноста за негово завршување , да ве информирам 

дека 199 8 година, не се предвидува ниту од средствата за образование 

ниту од средствата за спорт завршување на овој објект. 

Едноставно, соочени сме со остри ограничувања од аспект на 

можна финансиска поддршка , особено на вакви покрупни инвестициони 

зафати. А јас, не сум сигурна дека во финансиската конструкција и 

нејзиното заокружување можеме за натаму да се изведуваат работите 

дека можеби ќе учествува општината на чие подрачје се изведува овој 

зафат. 

Во поглед на другото поставено прашање за таканаречениот 

тетовски универзитет, многу пати досега е кажано и од оваа говорница и 

преку медиумите и во други расправи, разговорите, дека ова собирање 

на младите што се води наводно под сигнатура на високообразовна 

институција не е во единствениот систем на образование на РМ. Ниту 

има можност, согласно законската регулатива што се подготвува и се 

усогласува заедно со Советот на Европа за признавање и вклучување 

онака како што сега се вели дека таа функционира. Таму точно ќе бидат 

определени условите под кои може да се формираат и јавни, но и 

приватни институции во сферата на високото образование, при што  
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тие ќе треба да исполнат услови предвидени, ќе бидат предвидени со тој 

закон. 

Еден од условите е и јазикот на кој се изведува наставата, а тоа 

прашаше е решено со Уставот на РМ. 

Одтаму повторно би кажала дека ова прашање не е прашање од 

областа на образованието. Тоа е прашање од политичка природа, 

прашање, можеби од аспект на меѓунационалните односи на РМ. 

Ако навистина сакаме да се фокусираме на прашањето на 

образованието на припадниците на националностите во РМ, конкретно и 

на албанската националност, и ако тоа прашање го третираме како 

образовно прашање тогаш сигурно фокусот на вниманието би бил насо- 

чен кон средното образование каде имаме сеуште релативно мал про- 

цент на опфат на ученици кои завршуваат основно и го продолжуваат 

своето школување. 

Но, тоа прашање не се проблематизира веројатно затоа што 

средното образование се изведува на мајчин албански јазик. Оттаму, 

овде нагласката не е на образованието туку на јазикот на кој треба да се 

изведува наставата. 

Се разбира, жално е, сите тоа го констатираме дека добар дел од 

младите албанци се, можеби, доведени во заблуда дека тие, со 

завршувањето на тоа што таму се реализира, ќе добијат некаков 

документ со што ќе можат да ги остварат своите натаму права во смисла 

на заснивање на работен однос и сите други права што произлегуваат од 

стекнување на диплома. 

Би ве информирала, за тоа веќе е пишувано и низ дневниот печат, 

повторно информацијата доаѓа од Министерството за образование и 

физичка култура , дека во согласност со Лисабонската Декларација што 

РМ, Владата на РМ ја прифати на почетокот на 1997 година можат 
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да бидат признати, нострифицирани, да се добие еквиваленција на 

дипломи од институции вклучени во евиденцијата како институции во 

системот на образование на соодветната земја, заради можните шпе- 

кулации дека можеби некој ќе заврши во Албанија или во некоја друга 

земја, а после тоа ќе биде нострифицирана дипломата во РМ. Значи, тоа 

апсолутно не ќе биде можно. 

Меѓутоа, постои можност за размислување што како сугестија се 

дава и во Советот на Европа дека не би требало да се спречуваат 

граѓанските иницијативи за образование, за самообразование и надвор 

од системот, некакви кружоци, некакви собирања. Но, во секој случај тоа 

не може да биде елементи од системот кој функционира во РМ.  

ТИТО ПЕКТОВСКИ: 

Има збор г-дин Кире Видимче.  

КИРЕ ВИДИМЧЕ: 

Во делот на првиот одговор на почитуваната г-ѓа министерка за 

базенот во Битола, несудениот базен, јас морам да потсетам дека 

базенот не се гради, како што ѓ-ѓата кажа. Во темелите од базенот се 

турени само некаде 20 см . темел и ништо повеќе. Тој не се гради. 

Не добив одговор зошто од 19 96 година па до денес базенот не 

почнал да се гради. И, со тоа прашав. 

Благодарам на одговорот што ми кажавте искрено дека не мислите 

да го градите, бидејќи не е предвиден воопшто во буџетот. 

Би сакал да добијам писмен одговор во делот, дали воопшто тој 

бил предвиден со урбанистичкиот план на Битола. Тоа ќе го проверите, 

ќе го добијам накнадно. 



21 
 

III/6 

Во делот на второто прашање, т.н. тетовски универзитет, не добив 

одговор на поентата на моето прашање, односно што Владата мисли да 

превземе за заштита на тие младинци кои се заведени и го губат своето 

време и својата младост во тие институции. 

Благодарам.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Збор бара г-динот Таихири процедурално, но ве молам немојте под 

форма процедурално да поставите пратеничко прашање.  

МЕВЉАН ТАХИРИ: 
Се разбира дека министерот за образование има право да даде 

одговор каков што смета дека навистина, дека е вистинит, но во секој 

случај јас обрнувам внимание дека најверојатно се работи за погрешен 

превод на сугестиите дојдени од Советот на Европа. Не се работи за 

кружоци и некои други собирања.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Ова не беше процедурално.  

Има збор г-дин Панчо Минов. 

 ПАНЧО МИНОВ: 
Почитуван претседателе, дами и господа пратеници, почитувани 

министри, 

Првото прашање до министерот Беџети. 

До кога ќе треба да следуваат аргументирани интервенции од она 

население што не е покриено со ТВ сигналот за III програма. Седниците 

на Парламентот да таат до 17,00 часот и да се пренесуваат такви емисии 

кои, за тие делови на населени места во Републиката, тие се половина, 

ниту се атрактивни ниту разбирливи. А, она што е конкретно на 

денешнава седница, застапување на барања и интереси на граѓани и 

субјекти од општините од кои потекнуваме да оди на III-та програма, што 

е стварно иритирачки. Навистина, многу влијае  
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на наплатата на ТВ претплатата. Така што ќе морате не со струјата туку 

со лебот да ја наплаќате ТВ претплатата па да имате некој степен на 

реализација. 

Првото пратеничко прашање, а имам повеќе е до министе скиот 

тандем Спасов - Рикаловски. 

Катастрофални се последиците од стечаите. Пред се за стечајните 

работници кои во најголем број остануваат трајно без можност за 

повторно вработување. Многу споро и со големо одолговлечување се 

изведуваат стечајните постапки во претпријатијата под стечај. Најчесто, 

во тоа одолговлечување не настанува разрешавање на должничко-

доверителските односи. Одлагањето на примената на новиот закон за 

стечај беше до почетокот на мај со едно објаснување дека треба да 

настане прилагодување на стечајните органи, односно судските органи 

за примена на одредбите од новиот закон. 

Прашањето гласи: 

Дали ви се на лице сознанијата за подготвеност на стечајните 

судски органи за примена на новиот Закон за стечај. 

Второ, дали не се исполнети условите од аспект на интереси на 

заштита на интересите на работниците и на доверителите, бидејќи во 

преодните одредби од законот стои дека стечајните постапки во тек ќе 

завршат по Законот што бил во важност значи по стариот закон. 

Одредбите од новиот закон што се однесуваат за заштита на правата на 

работниците и посебно на доверителите нивните нови овластувања и 

ингеренции, посебно во одлучување за судбината на стечајните 

претпријатија, посебно во делот на реорганизирање и нивно 

продолжување како деловен потфат и заштита на правата на работ- 

ниците пред се од аспект на тоа да се обврзе стечајниот орган да 

поднесен и стечаен план и социјален план ако има потреба од техно- 

лошки, организациони и други промени, еден дел од работниците на 
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претпријатието што е во стечај, но со реорганизација ќе продолжи како 

деловен потфат понатаму да вржи производствена дејност, дали со тоа 

не се исполнети условите во интерес на заштита на тие интереси на 

работниците, во интерес на поефикасно разрешување на побарувањата 

на доверителите, овие одредби во делот на надлежностите на 

доверителите и заштита на правата на работниците во кои само ќе го 

потенцирам правото ако е неминовен претанок на работен однос да мора 

да му се овозможи едно од правата по законот за работни односи, ако не 

работен однос кај друг работодавец, во тој случај отпремнина од 

минимум од две отпремнини. Дали имате сознанија дека постапките што 

се во стечај, што имаат катастрофални последици токму по статусите на 

вработените не се исполнети и созреани условите тие постапки да го 

довршат тој стечај по овие одредби по новиот закон за стечај во делот на 

овластувањата на доверителите и во делот на заштита на правата на 

работниците. 

Дополнително прашање до министерот за труд Насер Зибери. 

Во одговорот на прашањето дека членот 7 8 важи и за ... 

Ве молам ако може да бидат повикани потпретседателот и, ајде, ќе 

го скокнам ова па после. 

Дополнително прашање до министерот за финансии г-динот Таки 

Фити. 

Во одговорот за тоа зошто се доцни со исплатата на социјалните 

права, меѓу кои и детскиот додаток, задоволителен е одговорот. Но 

прашањето го дополнувам со едно посебно, специфично социјално 

право, т.н. посебен детски додаток за малолетни лица кои имаат пречки 

во психичкиот развој. Според мои сознанија на информираност ја делат 

судбината на доцнење на основното социјално право-детскиот додаток. 

Барањата се еднодушни и од родителите, а верувам и ваше убедување е 

бидејќи судбината така ги предодредила, еден од 
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аспектите на намалувањето на болот на тие родители, на деца е барем 

на време да им се исплатува овој т.н. посебен детски додаток. 

Во таа насока прашањето е дали вашите планирања за 1998 

година, предвидувањата од 500 милиони денари во Буџетот за оваа 

намена ќе значат и навременост, со еден интензитет на доближување на 

овие надоместоци за посебен детски додаток кон месеците што сега се 

во тек, во зависност од месеците што се доцни. 

Второ пратеничко прашање до министерот Таки Фити. 

Со измените и дополнувањата на Законот за финансиско работење 

беше предвидена можност задоцнетите придонеси да се плаќаат со 

дисконт од 70%.  
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ПАНЧО МИНОВ: (ПРОДОЛЖЕНИЕ) 

Со приоритет на редослед како што стои во овој закон се јавуваат 

во практиката проблеми, кружат и мислења дека и значењето на тие 

одредби од Законот ако се платени придонесите значат дека ако се 

платени придонесите во тој период на плаќање на придонесите од 

претпријатијата и во доделувањето на правата, да кажеме надомест за 

породилно боледување би изнесувало во износ во кој е платен придонес, 

односно во износ од 30%. Тоа мислам не е во согласност со целта на 

донесувањето на овој закон што се донел, а претпоставка е, а и тоа беше 

и смислата на Законот дека во овој закон е извршена интервенција во 

претпријатијата на кои што им е задоцнета исплатата на придонесите 

преку дисконт тоа да го регулираат, а никако во никој случај и сега 

навистина делува разводнето остварувањето на целта на тој закон ако 

на пример тоа е 30% платен придонес ако со остварувањето на правото 

исто така би требало да остварува 30%. Мислам со тоа се девалвира и 

целта на самиот закон. Дали се овие сознанија точни? 

До министерот Зибери во одговорот на пратеничкото прашање за 

тоа дека член 78 се применува на сезонските работници би ве прашал во 

таков случај како е можно сезонските работници кои што 10 до 20 години 

работеле и примале континуирано секоја година надоместок за 

материјално обезбедување, како е можно по донесувањето на новиот 

Закон сега им се прекинува и да им важи прекинот од последниот примен 

паричен надоместок кога ќе цитирам дека одредбата три и четири од 

претходниот Закон за вработување е сосема идентичен со членот 78. 

Второ прашање за висината на паричниот надоместок, за оние кои 

немаат навремено платено паричен надоместок, а има одговор, се 

објаснува дека во стаж на осигурување се смета единствено придоне- 
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сот за вработување и придонесот за пензиско и инвалидско осигуру- 

вање. Тоа е содржина и на вашиот одговор зошто намален износ зе- 

маат оние работници стечајни кои што имаат запослување со плаќање на 

придонеси. Во Законот членот кој ја регулира висината на паричниот 

надоместок стои дека во Законот за вработување се признаваат 

осигурување во случај на невработеност, и дека само кога се плаќа 

придонес за осигурување во случај на невработување, по народно 

кажано придонес за вработување, тогаш по тој закон на тие стечајни 

работници им следува таа висина која што е одредена во законот 100% 

од 12 последни земени плати, 50% за 12 месеци или 40% Така да имаме 

случаи кога само придонесот за вработување е платен, а поради 

неплаќање на другите придонеси, овие стечајни работници кои што и 

така се во многу незавидна состојба, заради тоа што не ги покриле 

другите придонеси, на намален износ од 100 0 денари, за таа структура е 

многу и сметам дека неправилно се толкува Законот и во тоа е 

суштината на моите прашања, дека фактички ако им е регулиран 

придонесот за осигурување во случај на стечај, тие треба да си ја 

остваруваат онаа висина од Законот, да не се условува за исплата на 

ПИО и на здравство и персонален данок. 

Прашање за тоа дали се предвидува одредбата од Законот за 

работни односи која со ангажирање на инспекциските органи која 

регулира одредено предимство за повторно вработување на работници- 

те технолошки вишок во оние претпријатија во кои што тие и се прог- 

ласен за технолошки вишок. Сметам дека е тоа законска одредба која на 

големо не се применува во Република Македонија. Конкретно во 

"Фенимак" Кавадарци има повторно вработување, но ниту еден од оние 

што се прогласени за технолошки вишок, ниту се зема предвид, а 

законска обврска е да имаат предимство овие такви лица кои се прог- 

ласени за технолошки вишок. Има случаи во "Амбалажерка" од Топола  
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да се издејствува од работодавците работниците технолошки вишок да 

се откажат од испратнина. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Ако можете пократки прашања да поставувате со не толку голема 

елаборација. 

ПАНЧО МИНОВ: 

Дали е законски работниците прогласени технолошки вишок да се 

откажуваат од испратнина? Дали не се девалвира Законот за 

зголемување на вработеноста со администрирањето и лошата бирократ- 

ска практика на вработените во Заводот за вработување во однос на 

обврските од непријавување редовно, во кој случај работници кои што се 

и 20 и 30 години со работен стаж, поради непријавување во период од 

шест месеци, не можат во конкретниот случај да го остварат правото. 

Дали е законски тоа без испитување на тоа дали е од оправдани причини 

да се симнат од евиденција компјутерска, како што тие велат. 

Дали се предвидува ослободување од плаќање радиодифузна 

такса за социјални случаи. 

АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ: 

Одговорот е во продолжение на првобитниот одговор кој што го 

дадов. Имено веќе има големи ефекти со примената на новиот Закон за 

радиодифузија во однос на ефикасноста на реализирањето на 

наплатата, кој што голем предуслов за развојните можности, за раз- 

војни инвестиции и во делот на мрежата и во делот на предавателите во 

радиодифузниот систем во државата. Сигурно дека тоа е добра можност 

во една блиска иднина со распределба и насочување на овие 

 



28 
 

IV/4. - 

средства согласно Законот за радиодифузија за проширување на таа 

мрежа најквалитетно да се покрива и третата програма со квалитетен 

сигнал. 

Да кажам само дека за минатата година во делот до 31.12. 1997 

година податоците врз основа на прибираните радиодифузни податоци 

покажуваат дека многу ефикасно функционира тој закон. Нема потреба 

да дојде во прашање наплата преку друг инструмент, бидејќи се покажа 

ефикасен првобитниот инструмент. Според тој закон е дефиниран 

квантумот за процентуално учество во делот на радиодифузната такса 

кој што е за таа намена и се разбира дека тој дел ќе го реализираме 

согласно Законот и ќе го обезбедиме квалитетниот сигнал за третата 

програма. 

 

ГОРГИ. СПАСОВ: 

Секако прашањето за стечаите и нивната реализација е едно од 

важните прашања кое што е во надлежност на Министерството за 

правда, односно поправо во надлежност на судството, меѓутоа секако 

големи обврски има и Министерството за стопанство. 

Новиот Закон за стечај што го усвои ова Собрание и беше донесен 

во функција веќе почна да се реализира во функција на поголема 

заштита на интересите на работниците и на интересите на доверителите. 

Како што знаете со новиот Закон целата постапка за стечајот се става 

пред се во рацете на доверителите што ќе можат всушност да ги 

ефектуираат своите барања, случаите кога започнува стечајот. Во таа 

насока, во насока на реализирање на тој закон Министерството за 

правда и Министерството за стопанство превземаат сериозни мерки, за 

ефектуирање, за ефикасно спроведување на овој закон, во таа смисла се  
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прават списоците за новите стечајни управници кои што ќе бидат во 

поголем број според новиот Закон за стечај, и се во подготовка неколку 

семинари за судиите во основните судови во целата таа активност е 

вклучена и Светската банка, така што ние сме убедени дека во рок од 

кога ќе почне да се применува новиот Закон за стечај, ќе го сочекаме 

сосема подготвени во Републиката, од една страна, и од друга страна, 

тие всушност нема да изгубат ништо со примената на овој закон, затоа 

што сите нивни бенефиции кои што беа предвидени со стариот Закон и 

натаму продолжуваат врз основа на новиот Закон. 

ТАКИ ФИТИ: 

Почитуван господине претседателе, дами и господа пратеници. 

Накратко да му одговорам на господинот Минов, две прашања имаше 

упатено до Министерството за финансии. 

Првото прашање е врзано со детскиот додаток, за жал ние имавме, 

како што беше информиран и господинот Минов, еден дефицит едно 

заостанување во овој домен, меѓутоа, поаѓајќи од фактот дека станува 

збор за доста чувствително прашање од Буџетот презедовме обврска со 

тек на времето тој проблем да се елиминира. Особено е битно тука да 

одиме побрзо со динамиката во делот што господинот Минов со право го 

спомна за хендикепираните деца, посебен детски додаток, бидејќи тоа е 

особено чувствително прашања еве во практиката се консултирав и со 

потпретседателот Зибери, одиме три месеци понапред во однос на 

просечното исплатување на детскиот додаток со оваа категорија, 

меѓутоа, суштината на прашањето беше дали има шанси тоа да се 

реализира онака како што е планирано во Буџетот. Ако вака продолжат 

работите мислам дека има реални шанси, бидејќи навистина во 

почетокот пливите во Буџетот се многу солидни и ние оваа година треба 

во маса да оствариме 2,4 милијарди денари повеќе за да се реализира  
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комплетно Буџетот, а досега сме негде со 500' милиони плус во однос на 

она што беше минатата година, според тоа, ако се одржи оваа динамика 

мислам дека и таа позиција ќе биде комплетно реализирана, онака како 

што е планирано во Буџетот. 

Во однос на второто прашање, ако добро го разбрав господинот 

Минов, ако не нека ме коригира, токму така, Законот за финансиско 

работење предвидува плаќање на заостанати обврски со дис- конт и 

штом се плати со дисконт важи и логиката дека од 100% измирена е таа 

обврска, според тоа, 100% се измирени и правата по социјалните 

осигурувања на вработените и така тие мораат да се сметаат. Тука важи 

таква логика, како плаќање на дисконт. Во приватизацијата се смета дека 

претпријатијата е платено 100% со дисконт и мислам дека тоа е така како 

што господинот Минов кажа, ако добро се разбравме. 

 

НАСЕР ЗИБЕРИ: 

Јас не знам од каде да почнам, господинот Минов цитираше 

десетина закони. За подетално да му одговориме ќе му одговориме 

писмено. Одделно за некои прашања кои се дадени во форма на ква- 

лификации дека заради бирократскиот однос на заводите за вработу- 

вање, односно бироата за вработување не би можел некој да го оствари 

правото согласно Законот за зголемување на вработеноста, мислам дека 

се произволни таквите изјави. Друго е прашањето ако не- кој навистина 

не ги исполнува тие критериуми, а во Законот точно е утврдено кој може 

да ги користи бенифициите, кој може да биде ослободен од плаќање на 

придонесите, само доколку е евидентиран во Заводот за вработување 

најмалку една година заклучно со 1.12.1997 година.  
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Што се однесува до прашањето на исплата на придонесот за 

вработување и согласно тоа, прашањето на паричниот надоместок, тоа 

прашање е регулирано со Закон и така треба да се постапи. Одделно за 

секој фонд за кој е подмирен придонесот, врз основа на подмирениот 

придонес да се исплатува и паричниот надоместок, како што стои во 

Законот. За просечната плата последните 12 месеци 50%, за оста- 

натите плус шест, 40% од просечната плата, односно од платата при- 

мена но не повисока од просечната плата во стопанството, како што стои 

во Законот. 

ПАНЧО МИНОВ: 

Задоволен сум од одговорот, дополнувањето се однесува на 

следното. Има сознание дека во Фондот за здравствена заштита дека во 

надоместокот за породилно боледување не се решаваат сега, се со- 

бираат таквите барања, ќе се решаваат со толкување за ова дали ќе се 

исплатува 30%, колку што е платен придонесот, или цел износ. Ве молам 

како сознание, бидејќи вашиот одговор не задоволува, но како сознание 

во остварувањето на тоа право. 

По однос на пријавувањето не се разбравме со министерот. Точно 

е тоа дека има законска обврска за пријавување. Но неоправданото 

пријавување треба да биде само основ во конкретниот случај за 

некористење на правото од ослободување. А во случајот бирократ- ски 

однос е во тој дел што без испитување на тоа дали е оправдано или 

неоправдано, масовно не се пријавуваат луѓето, или се одбива да го 

остварат правото од не знам кои причини дека можеби не го остварувале 

пријавувањето еден квартал од шест месеци, а се пријавувале 10 години 

или биле под стечај и технолошки вишок 20 години се со работен стаж. 

Во таа насока сметам дека интервенцијата треба да ја има во делот на 

тоа   да   се  докажува   оправданоста   или   неоправданоста   од  
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непријавување, за да не се разводнат остварувањата од целите на 

законот. Бидејќи таму е битно да е невработен и да остварува преку 

невработеноста ослободувањето од придонесите и повторното 

вработување. 

 
НАСЕР ЗИБЕРИ: 

Не се работи за недоразбирање, туку за стриктно применување на 

Законот. Законот не прави разлика помеѓу неоправдано и оправдано 

пријавување. Тука е проблемот. Законот само познава при- јавување во 

Заводот, односно ставот 1 вели ослободен е од плаќање на 

придонесите, се ослободуваат евидентираните во Заводот за вра- 

ботување најмалку една година, а заклучно со 1.12.1997 година. Ако 

сакаме ние толкување и понатаму врз основа на толкување да приме- 

нуваме закон, тоа е друго прашање. Заводот за вработување не смее да 

го толкува Законот, туку мора стриктно да го применува, како што е, а во 

Законот стои како што рековме без градација на оправдани и 

неоправдани причини. 

 
АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ: 

Имено последното прашање беше поставено за радиодифузната 

такса за одредени социјални случаи дадено за министерот за труд, а од 

аспект на надлежноста на Министерството за сообраќај и врски. 

Во однос на социјално загрозените земејства, дали се 

ослободуваат од радиодифузна такса и дали Министерството превзема 

мерки за да ослободува поедини семејства социјално загрозени, 

ослободувањето од ваква и друга природа во однос на радиодифузната 

такса е од чиста надлежност на Владата. Само да ве информирам дека 

од овој аспект имавме иницијатива од Сојузот на слепите за ослобо- 

дување од радиодифузна такса за плаќање на лицата кои што се со 

оштетен вид и слух. Владата донесе одлука и таа категорија на лица  
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ја ослободи од радиодифузната такса во сите семејства каде што има 

член со оштетен слух и вид. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Сакам да ве прашам бидејќи министерот за правда ќе оди на една 

средба. Дали некој од пратениците има прашање до министерот за 

правда.  
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Повелете, само прашањето до министерот за правда. 

МЕВЉАН ТАИРИ: 
Почитувани министри и колега пратеници, ќе ми дозволите да 

погледам кои ми се прашањата за Министерството за правда, а имам 

повеќе. едно од нив е: иако се усвоени повеќе закони, бидејќи се работи 

за прашање до Министерството за правда, се работи за кривична 

постапка и Законот за локална самоуправа, во однос на употребата на 

албанскиот јазик и можноста што е дадена во овие закони, според 

одредени информации судовите не се опремени кадровски и технички за 

да ги задоволат барањата на граѓаните за превод односно доставување 

на решенијата на апбански јазик. Истото се однесува и на единиците на 

локалната самоуправа, посебно за тие во кои Албанците се во 

значителен број. Дали имате согледувања какви се состојбите во едниот 

и во другиот случај и што презема Министерството за правда или што 

предвидува да преземе во овој случај. 

Второто прашање ќе биде прашање што го поставувам до Владата, 

но и до Вас ако сметате дека и Вие можете да се најдете во ова 

прашање. Имено, се работи за едно прашање кое многупати е 

поставувано, дури е побарана информација од страна на Владата за 

учеството на Албанците во државната администрација, јавните установи, 

служби, претпријатија итн, кој број според нашите сознанија се уште е 

многу низок. Какви се состојбите во вашето министерство, но во секој 

случај одговорот може да биде во писмена форма од страна на Владата 

и по можност, претпоставувам дека повеќето министри најверојатно 

немаат можност сега да одговорат на ова прашање, но би замолил 

бидејќи вакви прашања повеќе пати се поставени и не е одговорено на 

истите, во најкраток рок да ни се достави таков одговор. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Господин Туда, само прашањето до министерот за правда, па 

потоа има збор господинот Зекир Кадриу.   
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ЗЕКИР КАДРИУ: 
 
Господине претседателе, господа министри, 6идејќи прашањата 

треба да бидат поставени само до министерот за правда, јас имам две 
конкретни прашања. 

 
Првото прашање е во врска со работниците односно со АД "Нов 

живот" во Тетово, кое колку што сум информиран во моментов има околу 
60 вработени. За нивна среќа или несреќа, колку сум можел да се 
информирам од најблиските извори на оваа организација, пред 10 
месеци е покренат судски спор во врска со злоупотребата на директорот, 
купување на акциите со разни форми и методи кои се во судир со 
актуелните закони. Имајќи предвид дека во оваа организација, која 
порано беше прилично рентабилна организација, сега постои ризик за 
влошување на меѓучовечките односи, со што мислам дека судот е 
запознат. 

 
Го прашував министерот за правда, односно ресорното 

министерство зошто спорот меѓу поранешниот и сегашниот директор не 
се решава во принцип за да може да се знае кој е во право, бидејќи и 
сегашниот и поранешниов директор, без оглед што немаат покритие, им 
делат плата на вработените, што значи вработените свесно или 
несвесно добиваат плата и од едниот и од другиот директор. За да се 
расветли овој случај, што мислам дека до крај е смешен, мислам дека 
тука треба да интервенира судот кој е надлежен за оваа работа, а 
конкретно мислам дека е запознаат и министерот за правда. Го 
прашувам надлежното министерство дали воопшто е запознато со 
случајот и ако е, зошто не е интервенирано на време, туку се влече 
постапката колку што јас знам, жиро сметката е блокирана и двајцата 
директори, и едниот и другиот, и ден денес се чувствуваат како да се 
директори. Работниците како што знаеме земаат плата, а како ќе се 
излезе на крај мислам дека за овој случај кој по мое мислење е многу 
сериозен треба да се интервенира под итно.  

Второто прашање е исто така до Министерството за правда на 

Република Македонија и Републичкиот судски совет. Општо е познато 

дека на територијата на поранешната општина Тетово, за која територија 

е востановен и работи сегашниот Основен суд, живеат повеќе од 185  
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илјади жители. Повеќето од нив, како што се знае, 76% се припадници на 
албанска националност. Ме интересира бројот на судиите кои работат во 
Основниот суд во Тетово, нивната национална припадност, нивниот 
годишен распоред по области. На пример, колку судии од албанската 
националност се ангажирани по кривичните предмети, колку по граѓански 
предмети, прекршочни и други области. Дали некој од судиите Албанци 
се одговорни на некои од одделенијата и во кои области односно во која 
материја. Исто така ме интересира за бројот на вработените во судската 
управа, односно нивната национална квалификациона структура и 
одделенија. За последните две години, колку што знам и колку имам 
информации, се примени нови работници и многу луѓе стекнале работен 
однос, како референти, записничари, приправници и др. Исто така, и за 
нив ме интересира колкава е и каква е националната и квалификациона 
структура. 

На поставените прашања мислам дека министерот не ќе може 
веднаш да одговори бидејќи ќе треба да се информира од надпежните 
органи и барам за второто прашање писмен одговор, а за првото 
прашање по можност да се даде усмен одговор. 
 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор господинот Ѓорѓи Спасов, министер за правда. 

ЃОРЃИ СПАСОВ: 

Прво, во однос на прашањето од пратеникот Таири за тоа што 
прави Министерството за правда за да се обезбеди во рамките на 
Законот за кривична постапка да се почитуваат правата на јазикот на 
националностите, и второ, врз основа на Законот за локална самоуправа 
дали се обезбедени услови тоа право да се остварува во рамките на 
општините каде што националностите се во значителен број, можам да 
Ви кажам дека во однос на првото прашање, Законот за кривична 
постапка дека Министерството за правда во досегашниот период доста 
напори има направено за да им се обезбеди практично на сите 
припадници на националностите кои според овој закон можат да го 
користат сопствениот јазик во постапката да биде користен и практично 
во сите кривични постапки досега, откако е донесен  
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Законот, на сите граѓани кои посакапе да го користат тоа право им е 
овозможено и да го добијат обвинението и да се бранат на сопствениот 
јазик и да се води постапката на нивниот јазик. Се надевам дека тие 
напори на министерството ќе продолжат и натаму и дека всушност она 
што претставува законска обврска на државата во целина ќе биде 
исполнето. 

Што се однесува до учеството во локалната администрација, би Ви 
предложил писмен одговор за тоа што се работи сепак за попрецизни 
информации. Меѓутоа, според моите информации, барем она што се 
однесува на подрачните единици на Министерството за правда, веќе во 
оваа фаза, најголем број на вработените во одделенијата на локалната 
самоуправа, особено она што се однесува на матичарите и другите во 
општините со значителен број на националностите веќе се од редот на 
националностите. Меѓутоа, ќе Ви дадам за тоа и посебни бројки за да се 
види дека Министерството за правда и Владата на РМ се обидуваат во 
целина да ја реализираат обврската која произлегува од Законот за 
локална самоуправа. 

Во однос на учеството на Албанците во државната 
администрација, вклучувајќи го и моето министерство, Ве молам да Ви 
доставиме писмен одговор, со оглед на тоа што се работи за прецизни 
проценти, иако од моментот кога е преземена обврската постојано се 
зголемува бројот, во согласност со преземените обврски на тој план, 
сметам дека Владата се држи до тие свои ветувања и дека тој број 
постојано се зголемува и е значително зголемен во однос на еден 
период претходен. Тоа е во однос на прашањето на господинот Таири. 

Што се однесува до следните прашања што се однесуваат на 
состојбата во АД " Нов живот" јас исто така ќе Ве молам во врска со тоа 
некако да Ви дадам писмен одговор, бидејќи колку што ми е мене 
познато дел од овие информации што ги кажа пратеникот се различни 
врз основа на моите сознанија и тоа врз основа на писмените преставки 
што ги има доставено до Министерството за правда. Колку што сум 
информиран, во тек е стечајна постапка, која се води, која што всушност 
и сите вработени ја посакуваат, и поранешниот и сегашниот директор во 
таа организација. Се надевам дека мошне брзо ќе заврши таа стечајна 
постапка и дека работниците во таквата организација, која претходно 
било сосема солидна организација, како што кажа и самиот пратеник,  
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дека ќе можат навистина да работат во новите услови кои ќе се создадат 
по завршувањето на таа постапка. Меѓутоа, тоа е работа на судството, 
кај нас судството е независно и единствено што му останува на 
Министерството за правда е да обезбеди услови тие судски процеси да 
се одвиваат онака како што треба да се одвиваат во рамките на судот. 

И на крајот, пратеникот рече дека бара писмен одговор, писмениот 
одговор ќе го добие во однос на бројот на судиите, процентот на судиите 
и предметите кои тие ги имаат. Сметам дека Вие знаете дека изборот на 
судиите, предлагањето е во надлежност на Републичкиот судски совет, 
исто така судиите ги избира самиот парламент. Практично Вие би 
требало да знаете многу повеќе од мене затоа што Вие точно го имате и 
бројот на судиите кои што се избрани во сите Основни судови во 
Македонија и по бројот според нивната националност. Меѓутоа, ако 
барате писмен одговор мислам дека нема никаков проблем да се 
направи еден преглед и за бројот -на вработените и за бројот на 
администрацијата во рамките на Судската управа во последните две 
години. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Господине Кадриу, се согласувате и за првото прашање во 
писмена форма да го добиете одговорот. (Да). 

Дополнително прашање има господинот Таири. 

 

МЕВЉАН ТАИРИ: 

Немам некоја забелешка во однос на одговорите кои се дадени од 
страна на министерот за правда, но во секој случај би сакал до колку сте 
во можност да согледат какви се состојбите во судовите не поради тоа 
што јас имам некои сознанија во однос на тоа како се остварува тоа 
право, но лично во контакти со одреден број на судии има укажувања 
дека и кадровски и технички не се опремени како што треба за да можат 
да ги задоволат овие барања. Тоа се зборови на одреден број судии кои 
не би сакал да ги именувам сега.  
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Има збор господин Спасов, министер за правда. 

 
ЃОРЃИ СПАСОВ: 

Претпоставувам дека се точни информациите на господинот Таири, 
меѓутоа, јас би сакал да имаме предвид и една друга работа дека не се 
работи секогаш само за волја на Владата, туку се работи и за некои 
околности во кои ние се обидуваме да ги задоволиме законските 
потреби. Вие знаете дека во Република Македонија постои закон со кој 
всушност се замрзнати платите на администрацијата на ниво на мај 
минатата година. По тој основ навистина сме многу ограничени во бројот 
на новите вработувања. Независно од тоа што имаме ваков вид законски 
обврски, истовремено сме ограничени во целосното остварување на тие 
барања и просто сакам само за разбирање да говориме за оние 
димензии каде што може да се говори за некој степен на однесување на 
Владата или намерно одложување на некој процес кон кој што ние имаме 
прифатени обврски кои сакаме со целата наша сериозност да ги 
реализираме. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Господин Ибраими има збор: 

 

САМИ ИБРАИМИ: 
Почитуван претседател, господа пратеници, и членови на Владата, 

во постојан контакт сум со мојот електорат од изборната единица 120 и 
тие воопшто не се задоволни од тоа што е направено досега. Себе си се 
сметаат како едно активно инфектирано и заболено слепо црево не само 
за Скопје туку и за државата. 4 

Моето прашање е барање или инсистирање, како да го наречам не 
знам и важи за неколку министерства, а пред се за Министерството за 
развој, Министерството за финансии, Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, и Министерството за сообраќај и врски. 
Пред неколку месеци барав и за жал ништо не добив досега. Затоа сега 
инсистирам, нагласувам, инсистирам до горе споменатите министерства  
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да состават една микс комисија за да ги разгледа условите и можностите 
за развој на регионот на Скопска Црна Гора, кој сега припаѓа на 
новосоздадената општина Чучер - Сандево, за која и Вие сигурно знаете 
и ќе се согласите дека може да се каже дека ова е една од 
најнерасвиените општини или најнеразвиен регион можеби во целата 
Република. Кога го велам ова, мислам дека воопшто не егзистира во 
патната мрежа пред се, мислам на селата Танушевци, Малино, Брест, а 
делумно и поврзаноста на Долно Блаце со Горно Блаце, кои се ридско 
планински и погранични села. Потоа, водоводната мрежа за селата со 
македонско, апбанско и српско население кои припаѓаат на новата 
општина Чучер - Сандево на дофат на град Скопје, како што се селата 
Мирковци, Голиовб, Бразда, Глуво, Бањани и Чучер и село Љуботен што 
припаѓа на општина Чаир. Кратко, иако овие села припаѓаат на групата 
неразвиени ридско планински и погранични региони, досега многу малку 
е направено, а може да се каже и скоро ништо не е направено, па затоа 
барам или инсистирам оваа микс комисија од горенаведените 
министерства да вложи труд и напори во истражувањето на условите и 
можностите за помош во развивањето на овој регион, што би влијаело и 
тоа многу во спречувањето на миграцијата село - град. Исто така, барам 
секое министерство да подготви елаборат - така ме замолија луѓето од 
тие села, за своите инвестиции во земјоделството, водоводната мрежа и 
патната мрежа, бидејќи жителите на овие села немаат финансиска 
можност за плаќање на разни елаборати. на ова прашање исклучиво да 
ми се одговори писмено. 

 
Имам едно многу кратко прашање до министерката за 

образование. 
 
Да додадам дека на Универзитетот во Тетово не се заведени 

млади луѓе и не се организирани кружоци и Ве убедувам како професор 
кој предава таму дека на тој Универзитет се работи сериозно и тоа 
исклучиво со планови и програми на Скопскиот и Битолскиот 
Универзитет. Македонскиот јазик се изучува два семестри, исто како 
албанскиот јазик, а историјата на македонскиот народ од памти века па 
до денес до независноста во 1991 година се учи четири семестри. Тоа 
нека остане за ваша информација.  
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Ве убедувам уште едно дека перманентно се бара овој Универзитет да 
се институционализира во системот на високото образование на 
Република Македонија. Потполно се согласувам дека материјалите од 
Европскиот совет може погрешно се интерпретираат од некои луѓе кои ги 
преведуваат од англиски на македонски јазик. Предлагам за ова 
прашање да дискутираме кога ќе дојде на дневен ред Законот, а не вака 
да даваме и паушални и несериозни одговори, и затоа прашањето е 
дали се работи во Владата и во соодветното министерство на Предлогот 
на законот за високо образование, кој треба овде сериозно и објективно 
да го разгледаме.  

Овие работи нека бидат сите во писмена форма. 
 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор министерката за образование и физичка култура Софија 
Тодорова. 

 
СОФИЈД ТОДОРОВА: 

Се јавувам за збор повеќе заради ова што веќе два пати односно 
три пати е спомнат од моја страна Советот на Европа, за да не се 
разбере или пренесе погрешно, јас не реков цитирам од текстот на 
забелешките, туку реков дека тоа е укажување на Советот на Европа 
дека не треба да се спречи слободната граѓанска иницијатива за 
образование и јас додавам, низ различни форми, кружоци, работилници, 
има различни форми нели, низ кои граѓаните се образуваат. 

Инаку, се работи на Законот за високо образование. Работната 
група во која учествува министерството односно претставници на 
министерството, двата Универзитети во Република Македонија, 
претставници на студентите ги правеа последните корекции деновиве и 
јас верувам дека набрзо веќе ќе имаме текст на законот во некоја за нас 
дефинитивна верзија, а понатаму текот на постапката ќе зависи и од 
Власта, парламентот итн. 
 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор господинот Томислав Стојановски, процедурално. 
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ТОМИСЛАВ СТОЈАНОВСКИ: 

Почитуван претседателе, почитувани министри, неколкумина 
пратеници, за да не го девалвираме до крај институтот пратенички 
прашања, предлагам неколкуминава најупорни и најкоректни пратеници 
да имаме можност прашањата да ги поставиме во среда пред почетокот 
на редовната седница и воедно да им се извинам и на министрите, ако 
можат да прифатат еден ваков предлог. Мислам дека ниту има 
атмосфера, ниту има мотив да поставуваме прашања и мислам ако може 
бројот на пријавените дискутанти да биде вечерва завршен и тоа да 
продолжи во среда пред почетокот на наредната седница. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Не, не, ние се договоривме по завршувањето на седницава, 
министрите се тука и нивните заменици. Предлагам да продолжиме. Тие 
што сакале да постават прашања останаа тука. Има збор господин 
Тантаров.  
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ВЕЉО ТАНТАРОВ: 
Како што рече пратеникот Стојановски, со оглед на тоа што 

останавме само неколку пратеници, јас би почнал со почитувани 

министри, имам да поставам повеќе прашања, меѓутоа, заради времето 

на повеќето од нив ќе барам одговорите да бидат во писмена форма. 

Првото прашање се однесува за село Ношпал. Во 1996 го- дина во 

ова село почна да се гради селски водовод. Ова село е со 100-тина 

домаќинства и околу 500 жители, меѓутоа, досега нема ни капка вода за 

пиење. Водоводот половично е изграден и останува да се догради за 

уште 100 илјади ДМ. 

Прашање за Министерството за урбанизам,дали планира годинава 

на ова село да му ги додели потребните пари, за да можат да го изградат 

својот водовод, заради тоа што се сиромашни земјоделци, утунари и не 

можат да кинат од средствата за изградба на овој капитлен објект. Инаку, 

мислам дека е доста време да се даваат пари за оваа намена само во 

Скопје да се прават некои чуда овде. 

Второто прашање е за ова Министерство, се однесува за изградба 

на Водоводот во едно турско село што се вика Водаково. Минатата 

година за ова село се дадени само 4 илјади ДМ-. Дали може со толку 

пари да се гради водовод. Прашувам. Дали и за ова село годинава ќе 

има пари да се догради започнатиот водовод. 

Исто така, за ова Министерство има прашање, што станува со 

изградбата на водоводот од Битола према вештачката граница со Грција, 

а се знае дека со овој водовод треба да добијат вода за пиење селата: 

Оптичани, Средно Егри, Жабјани, Лагово, Кишава, и Кременица. 

Повеќето до нив се погранични села, села кои што сега за сега со вода 

се снабдуваат со доаѓање со бардиња или со туби во Битола. Сметам 

дека оваа состојба не треба повеќе да биде 
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присутна, со оглед на тоа што вака се снабдуваат со вода и погра- 

ничните единици на нашата Армија, полицијата и царината. 

Со оглед на тоа што министерот за земјоделство, шумарство и 

водостопанство денес не е присутен меѓу вас г-до пратеници, јас за него 

имам да поставам две-три прашања за кои тој ќе најде време да ги 

одговори во писмена форма. 

Прво, дали дел од средствата што на нашава држава се одобрени 

за реконструкција на системите Брегалница, Полог и Тиквеш можат да се 

издвојат за проширување на Хидроситемот "Стрежево" на подрачјето на 

селата: Рибарци, Новаци, Добромири, и Долно и Горно Огнанци. Ако не 

од тие средства, тогаш каде ќе бидат потрошени средствата што за 

Аграрот и за системи ги обезбеди Јапонската В#*да. Значи, барам дел од 

овие средства да бидат наменети и за ова подрачје. За овој министер, за 

ова Министерство имам уште едно прашање од областа на 

наводнувањето. 

Дали во кусо време се предвидува изградба на Браната Бучим, со 

која што треба да се заокружи наводнувањето на таканареченото плодно 

Пелагониско поле, кое веќе половина и повеќе таму каде што нема вода 

останува покриено со трње и разни плевели и дали Македонското 

електростопанство има план со жалбата на Браната Чебрен дел од 

водите на овој систем да се употребуваат и за наводнување на 

Пелагонија. До ова Министерство имам уште. едно прашање. 

Владата на РМ сигурно на предлог на Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостоаопснто ја утврди цената на пчени- 

цата во 1998 година да изнесува 10 денари, односно толку колку што 

изнесуваше во 1994 година кога оваа цена е корегирана од 6 на 10 

денари. 
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Прашувам, кој беа елементите да се утврди една ваква заштитна 

цена на пченицата, кога се знае дека денес Македонија увезува пченица 

од Аргентиан, Маџарска и Канада по цена од 14 денари. 

На крајот прашувам, дали има можности цената на домашната 

пченица да биде корегирана. Се разбира ако сакаме да јадеме домашна 

пченица, а не да бараме пченица од увоз. 

Друго прашање што се однесува за министерот за финансии 

Како што е познато Битола во изминативе 9 години ја потресоа две 

штедачки афери. Со една банките што работеа во Битола станува збор 

за Стопанска банка, Југобанка и Јогословенската извозна банка им 

заробија на битолчани околу 500 милиони ДМ. И сега се заробени во ТАТ 

околу 100 милиони марки , тоа се околу 600 милиони марки. 

Прашувам, дали штедачите со стара заробена девиза можат да 

користат средства за реновирање на своите станбени објекти што се 

опожарени, значи, изгорени. 

Второ, дали Министерството за финансии планира во скоро време 

да го донесе Законот за тоа како и на кој начин да ги врака штедните 

влогови од старата заробена девиза. 

И на крајот уште едно прашање за Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостопанство. Како што е познато пред 30-

тина и повеќе години во нашата држава се водеше една голема битка за 

пошумување на голините. Новите шуми што се настанати со оваа акција, 

што сега ги нарекуваме како нови зелени дробови на нашава држава, се 

голем благодет за подрачјата каде што се подигнати. Меѓутоа, со 

посебен пропис на Министерството за земјоделство,  
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шумарство и водостопанство овие шуми можат да се користат само за 

рекреација на граѓаните. Во овие шуми сега засега е забрането 

влегување на добиток. Господо, ако во овие шуми не влегува добитокот, 

тогаш не треба и рекреација. Ние , прво, треба да обезбедиме храна, 

потоа да се рекреираме. 

Прашувам, дали Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство планира да го измени овој проипс или и понатаму селата 

во Битолско, што најмногу се отшетени на овој план, станува збор за 

селата: Тепавци, Веле Село, потоа Брод, Ротино и Рашатани, ќе мора 

заради овој стар пропис и понатаму да се населуваат. Како што реков 

министерот за финансии може да одговори а за другите прашања бара 

писмен одговор, заради времето. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

За збор се јави Таки Фити, министер за финансии. 

 

ТАКИ ФИТИ: 

Проблемот врзан со старото девизно штедење е познат и јас не би 

го повторувал овде, како и констатациите. Станувазбор за проблемот 

врзан со старото девизно штедење и е општо познат и реков не би сакал 

да ги повторувам овие констатации, тој е наследен долг од поранешна 

Југославија. Република Македонија Во меѓувреме го сервисираше онака 

како што тоа го прави со посебна уредба во која штоп по 14 основи се 

дава надокнада и се финансира, се разбира толку колку што е тоа 

можно. Просечно годишно во последниве неколку години на терет на 

Буџетот на РМ се издвојуваат меѓу и 34 и 36 милиони ДМ, со кои се врши 

враќање на дел од старото девизно штедење.  
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Исто така, е познато дека еден многу значаен дел од старото девизно 

штедење е елиминирано со тоа долгот е донекаде значајно намален, 

благодарение на фактот што дел од овие средства се употребуваат во 

процесот на приватизација. 400 до 500 ДМ врз таа основа се намалени 

обврските на банките во однос на старото девизно штедеше. Според тоа 

проблемот е тој. 

 

Што се однесува до начинот и можност пристап на разрешување на 

овој проблем, познато е дека Министерството за финансии подолг 

временски период работи на еден предмет односно работи на нов закон 

од системска природа со кој што крајно би се разрешил овој проблем. 

Бидејќи ние сега даваме, исплатуваме замрзнати девизни штедни 

влогови врз база на Уредба и по 14 различни основи. Ние сме длабоко 

свесни за фактот дека тоа не е решение односно дека тоа решение е 

парцијално, меѓутоа, во овој временски период, во овие тешки 5-6 години 

транзициони едноставно тоа функционираше толку колку што беа 

материјалните и финансиските можности на РМ. Кога ќе биде донесен 

Законот, во овој момент јас не можам да кажам Ние ги проверуваме 

последните решенија, а исто така имавме и посебни консултации со 

фискалниот сектор во меѓународниот монетарен фонд немаме никакви 

обврски спрема нив по овој Закон и. ние едноставно бараме помош од 

другите експерти за да дојдеме до решение за да биде поприфатливо. 

Од она што досега на еден или на друг начин се искристализира станува 

јасно дека долгорочно проблемот во основа ќе се решава со обврзници, 

долгорочни обврзници што ќе ги издава РМ. А, кога ќе излеземе со 

првиот раст не можам да ви кажам, бидејќи уште работиме, меѓу другото 

на согледувањето на обврските и на теретот на Буџетот по одделни 

години, за да може на тој начин да се врши амортизацијата на долгот.  
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
 

За другите прашања, дали во писмена форма да ви се дадат, или? 

 
ВЕЉО ТАНТАРОВ: 

Во писмена форма. 

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

 

Значи во писмена форма. 

За збор се јави Дане Милошевски 

 
ДАНЕ МИЛОШЕВСКИ: 
 

Почитуван претседателе почитувана Влада, драги колеги, 

Јас имам неколку прашања, ќе бидам краток во интерес на 

времето. 

Пред малку повеќе од 3 години ова Собрание донесе еден мал 

Закон. Тогаш во тоа време доста дискутабилен, меѓутоа во текот на овие 

3 години тој закон си покажа позитивен ефект во државата. Со тој Закон, 

имено, тоа се однесува на Законот за загубарите за 25-те загубари. По 

сила на тој закон од овие 25 загубари излегоа голем број работници како 

технолошки вишок. Една група од овие работници што беа прогласени за 

технолошки вишок се згрижени од страна на Владата, а тоа се однесува 

на оние работници кои имаат стаж над 25 години. Оние вработени кои 

што имаат стаж испод 25 години една група се снаоѓа како што знае и 

умее, со оглед на младоста. Трета група на работници која што сигурно 

умее да се снајде, меѓутоа не може, а не може затоа што се работи за 

инвалиди од III категорија, кои ни се пензионери, ни се работници, а 

после, ми се чини некаде  
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по 1-ви Мај не знаат и тие што ќе бидат. Затоа што нема да ги прифати 

ниедна фирма како инвалиди од III категорија да бидат вработени. Тоа се 

луѓе од 45 години па нагоре. Материјален надоместок не можат да 

земаат по ниеден основ. Моето прашање се однесува по тој дел и гласи: 

Каков ќе биде статусот на работниците на трудови инвалиди кои 

излегоа како технолошки вишок од 25-те загубари по истекот на 

законскиот рок некаде мај месец за примање на паричен надоместок. 

Инаку, прашањето се однесува до Министерството за труд и социјална 

политика. Со оглед на тоа што министерот не е тука, одговорот може да 

се даде во писмена форма. 

Второто прашање е до Министерството за стопанство и гласи: 

"Кога ќе биде електирфицирано село Криви Камен во општина Ранковци, 

кое што е единствено не електифицирано место во нашата држава. За 

жал сеуште не е електирфицирано, луѓето живеат во тоа село. Минатата 

година за прв пат пробивме пат и за прв пат стигна моторно возило до 

село. 

Трето прашање за Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостоапнство  гласи: Кога ќе започне со градба на Браната Длабочица 

на Крива Река, а воедно изградба на систем за наводнување на жедното 

Славечко Поле. Славечко Поле е плодно поле кое што е плодно само 

кога врне дожд, а кога нема дожд е пустина. 

Четврто прашање, се однесува за истото Министерство 

поставувана од моја страна два - три пати , ќе го поставам уште еднаш и 

ќе се надевам Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство ке најде сили да го реши. А, би требало да најде сили да 

го реши, затоа што е нешто фрлено, стои, треба само да 
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се доогорми за да не би било навистина фрлено. Имено, се работи за 

брана Отошница. Прашувам, кога ќе заврши градбата на Браната 

Отошница лоцирана на атар во село Горенци. Јас ќе бидам упорен и 

покрај тоа што во една прилика реков ќе го поставувам ова прашање 

додека сум пратеник, а министерот рече оваа брана нема да се заврши, 

додека јас сум министер. Меѓутоа, тие зборови, со нив јас не се 

сложувам, па би рекол само неколку збора за оваа брана, затоа што 

првиот пат имам речено дека можеби ова е последниот пат пред 

завршување на оваа брана. Па7 би си поставил едно вакво прашаше. 

 

Дали оваа брана се гради на сува долина. Сигурно не, затоа што се 

гради на Отошничка Река која е богата со вода и водотекот е задоволен 

со вода во текот на 12-те месеци. 

 

Дали има економска оправданост оваа брана? сигурно да, затоа 

што ке наводнува еден голем дел на периферијата на Славичко Поле. 

 

Трето, дали има пари за изградба за довршување на оваа брана? 

Сигурно да, затоа што во Буџетот има предвидено стапка околу 

изградбата на водостопанските системи. А, дали тие пари се доволни, 

сигурно да, затоа што на територијата на РМ во текот на овие задни две, 

три, четири години во кои што не е инвестиран ниеден денар во оваа 

брана, има започнато со изградба на вакви мали или средни брани и во 

Струмица, Ресен и во други места во Републиката. 

 

Имено, оваа брана е започната во 1991 година. Инвеститор е 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и 

Агенцијата за неразвиени. Браната е изградена некаде 85%, што 
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значи Браната е завршена, тоа е насилна брана, круната е завршена со 

насип во висина од 21 метар и тоа е крајна висина. Изградена е 

преливна шахта, останува одводниот канал и внатрешно обложување на 

Браната. 

Јас, еве, би апелирал до Владата комплет и покрај тоа што 

министерот не е тука да формира една комисија и да направи еден увид 

во каква состојба е објектот кој што е граден со државни пари. 

Петтото прашање се однесува за Министерството за надворешни 

работи. Имено, и ова прашање е поставувано некаде во 1995 година, 

тогаш тој одговор задоволуваше, но сега рабам нешто друго. 

Дали Владата во оваа година планира отворање на граничен 

премин помеѓу Република Македонија и Сојузна Република Југославија 

на граничната линија во атарот на општина Ранковци и општина Крива 

Паланка од наша страна и општина Трговиште и општина Босилеград од 

Сојузна Република Југославија.  
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ДАНЕ МИЛОШЕВСКИ: (Продолжение) 

Шестото прашање е до Министерството за сообраќај и врски. Тоа 

гласи: Кога ќе биде изграден репетитор на место викано Билино, кое ќе 

обезбеди квалитетен сигнал на МТВ на територија на општина Ранковци 

и општина Крива Паланка. 

Имено, и ова прашање е елаборирано пред една година. Поголем 

дел од населените места од општина Ранковци и општина Крива 

Паланка, еден дел воопшто не фаќа сигнал и на прва програма, еден дел 

втора,аза трета треба посебни_уреди и онаму каде што е најсилен 

сигнал да се фати. 

Коментар на ова прашање нема затоа што во текот на седницата 

министерот даде еден одговор, кој што е приближен и до моето 

прашање. 

Седмото прашање е до истото министерство и истиот министер и 

гласи: Кои активности ќе се преземат оваа година околу изградбата на 

регионалните патни правци М-2 село Герман и М-2 село Герман. Имено, 

М-2 село Огут од припојот место викано Самоков на М-2 до село Огут 

остана само уште еден километар кој што е пошљунчен од страна на 

УНПРЕДЕП пред две години. Патот М-2 село Герман со припој на 

Ранковци. До пред две години патниот правец до Ранковци беше 

непреоден и селото Герман беше недостапно за поголем дел од 

годината. Пред две години УНПРЕДЕП инвестираше огромни пари 

некаде околу 2 милиони долари. Патот е насипан во солжина од 19 км. 

дебелина шљуњак од 90 см. со век на траење на тој проект од 3 години. 

Веќе две години поминаа и доколку ние како Влада, како држава не го 

затвориме овој патр со асвалтна кошулица за три-четири години парите 

што ги инвестираше УНПРЕДЕП ќе мора да ги инвестира оваа Влада. 

Одговорите на прашања можат да бидат во писмена форма освен 

доколку сака министерот за сообраќај и врски ако може да одговори. 
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БОРИС РИКАЛОВСКИ: 

Господа пратеници претпоставувам дека ви е познато дека 

електрификацијата на населените села, места, воопшто во земјата се 

врши по една долгорочна програма. Таа програма до сега успешно се 

реализира благодарение на тоа што од Буџетот на земјата постојано се 

одвојуваат средства за таа намена. 

Според евиденцијата што ние ја имаме останата е електри- 

фикација уште на три населени места, три села и за нивна електрифи- 

кација оваа година исто така се предвидени средства во Буџетот на 

Републиката. Според тоа доколку селата за кои говореше г-динот 

Милошевски се влезени во таа програма претпоставувам дека и заради 

тоа што сите населени места се опфатени, значи дека активностите за 

електрификација на тоа село во текот на оваа година ќе се остваруваат 

согласно на програмата и средствата што се издвоени во буџетот. 

 
ЗЕЌИР КАДРИУ: 

Со оглед на тоа дека малку има расположенеи да се поставуваат 

прашања јас накратко ќе настојувам да кажам нешто во врска со моите 

прашања. 

Првото прашање се однесува до Министерството за сообраќај и 

врски. Како што знаеме со донесувањето на Законот за радиодифузија 

беше одлучено да се платат таксите за радио и ТВ приемници. Имајќи 

предвид дека голем број на граѓани кои што се во многу тешка социјал- 

на и економска состојба и живеат нормално со социјална помош на исти1 

заедно со таксата за потрошената електрична енергија им доаѓа да 

плаќаат и такса за ТВ приемник. За жал досега праксата, без оглед што 

тие граѓани се жалеле се продолжува и понатаму и што е лошо и 

најлошо на еден голем број од тие граѓани таа такса не е платена за 

неколку месеци од причини што тие немаат средства. Нормално 
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дека тие ќе подлежат и на некои други мерки во судска постапка. За- 

ради тоа барам од надлежното министерство да интервенира за овие 

случаи кои нормално предизвикуваат едно големо незадоволство кај 

граѓаните, конкретно од селото Бродец, Гајре, Лисец, Гермо, Шипковица 

итн. Истото важи и за еден одреден број на граѓани кои што живеат или 

привремено се вработени во западноевропските држави. И на тие 

граѓани без оглед што не живеат тука и со своето тесно семејство живеат 

некаде во Европа во местата каде што работат заедно со так- сата им 

доаѓа и такса за ТВ приемник, а нормално таа такса не треба да се плаќа 

затоа што не го користат и во конкретниот случај тие не живеат 

моментално во тие домови. 

Второто прашање се однесува до Министерството за урбанизам, 

градежништво и екологија. 

Конкретно мислам на туристичкиот центар Попова Шапка кој пред 

неколку години беше еден од најатрактивните центри во РМ, но како што 

знаеме последниве години за жал овој туристички центар наместо да се 

прошири и да свети како што светеше порано сега од година во година го 

загуби тој поранешен имиџ. Ова го велам од причина што скоро сите 

капацитети и хотели се претворија во тихи сали, некористен и што е за 

жалење почнал и забот на времето да ги јаде. И тие мали капацитети 

што сеуште функционираат немаат доволни услуги бидејќи бројот на 

вработените е двојно навдален и едноставно е изгубен угледот на тој 

според мене мошне важен туристички центар. 

Тргнувајќи до сите овие гореспоменати причини, имајќи го во 

предвид и тоа дека оваа година почна да работи и да функционира 

жичарата, што е веќе регулирано, дали Владата го гледа како корисно 

целиот тој внесен капитал да пропадне или пак ќе се обиде да ја врати 

поранешната слика на тој туристички центар. 
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Одговорите по можност ако може да ги добијам усмено, а ако не 
тогаш во писмена форма. 

Третото прашање е до Министерството за стопанство. 
Како што знаеме во некои населени места, конкретно за некои 

населени места во Тетово и Тетовско за поставување на трафостаници 

на одредени населени места се бараат средства од граѓаните што не е 

практика и за градските населби. Имајќи предвид дека сега се наоѓаме во 

зимски период, има оптоварување на одредени линии за поставување на 

тие трафостаници се бараат дополнителни средства од граѓаните, дури 

во вредност од 300 германски марки за поставување на тие 

трафостаници. 

Прашувам дали сите граѓани во државата се еднакви пред законот 

и законите или пак се користи колку што може да се собираат средства 

од граѓаните за поставување на тие трафостаници. Имено, се работи за 

населените места село Порој, кој инсистирал едно време да се постави 

трафостаници, село Челопек и село Милетино кои за поставување на 

нови трафостаници во новоформираната општина Шипковица се бараат 

дополнителни средства за да можат тие трафостаници да фун- 

кционираат. Веројатно дека ова како проблем треба да се има во 

предвид, а за конкретни случаи и факти можеме да изнесеме, како и 

аргументи до страна на граѓани кои што и ден денес постојат. 

Јас барам од министерот да ме информира дали е запознат за 

овие случаи и ако е запознат мислам дека во ваква положба да ги 

донесуваме граѓаните да не се еднакви пред законот, едни не плаќаат за 

поставување на такви трафостаници а другите да плаќаат. Заради тоа 

треба да се има предвид ова и како проблем да се реши. 

Последното прашање ми е до министерството за здравство. 

Пред неколку дена како што знаеме професор д-р Илија Џонов ги 

именуваше директорите на клиниките, клиничките центри во Скопје. Како 

што беше објавено на една од конференциите за печатот од 85 

пријавени кандидати кои конкурирале за да се изберат на тие 
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функции биле избрани само 29 од нив. Дали се погодени и дали се 

најадекватните луѓе, во тоа нема да навлегувам, бидејќи ќе покаже 

времето за тоа, но за мене како пратеник е загрижувачко што и поната- 

му и во овие хуманитарни институции кои имаат задача да се грижат аз 

здравјето на луѓето и на човекот, и понатаму владее политиката, дури и 

повеќе од една национална политика која не е во согласност, или не е во 

тие параграфи со некои конвенции односно за почитување и за респект 

на другите националности што живеат во РМ. 

Дека е жива една вистина дека во сите тие клиники и центри малку 

ги има Албанците па и другите националности. Не постои, според мое 

убедување ниедно образложение дека сите тие институции јавни и 

државни органи да нема ниеден Албанец. Бидејќи ги нема јас сум убеден 

дека за тоа порано се грижеле луѓето, да нема и такви кадри што 

нормално би требало да ги има, конкретно зборот ми е за Скопје. 

Случајот за наименување на тие директори на клиниките, според 

мое мислење и убедување е класичен пример за непочитување без 

оглед што во суштина, колку што јас знам би требало тоа да биде и да се 

одлучи поинаку. Во конкретниов случај од вкупно 29 директори што беа 

избрани, според процентот на Албанците во РМ би требало да има 

најмлаку 6 директори, но за жал на тие места нема ниеден. 

Од друга страна се поставува прашањето каде се албанците 

субјекти, односно каде е тука местото на принципиентот во Владата на 

РМ, кои не покажува интерес посебно кога е во прашање структурата на 

опфаќање на националностите... 

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Ве молам немојте г-дине Кадриу. Повелете прашањето. 
 
ЗЕКИР КАДРИУ: 

Прашањето е на крај г-дине претседателе. Јас би сакал да 

образложам зошто тоа се прави. Мислам дека во вакви случаи нормално 
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дека треба да се има предвид структурата ако не тогаш јас мислам дека 

не треба типично во тие институции кои што се хуманитарни и каде што 

луѓето треба да се гледаат сите еднакво и да се почитува. Ако не се 

почитува јас мислам дека не е коректно и од страна на Владата и од 

страна на надлежното министерство кое ги именува таквите луѓе. 

Ако има причина за одговор за оваа состојба, таква каква што е да 

ми се одговори усмено и јас би сакал да го слушнам министерот, ако не 

тогаш во писмена форма. 

ПЕТАР ИЈ1ИЕВ, министер за здравство: 

Јас мислам дека на ова прашање би одговорил на овој начин. 

Треба да знаете дека директорите на клиничките центри не ее 

бираат ни по клуч, ни по некоја националност. Се бираат по стручност. 

Самите вие во вашето прашање, во вашето излагање кажавте дека се 

пријавиле 85 кандидати што значи имало премногу голема кон- 

куренција. Тука најпрво се оди по стручност и не се оди ни по парти- ски 

клуч особено не по националност. 

Она што кажавте процентот на населението во Македонија колку е 

албанско колку македонско мислам дека тука не стои никако затоа што 

мислам дека изборот беше чисто по стручни квалификации и повторно ќе 

кажам дека не постои клуч за избор на директор. 

Она што мислите дека Албанците се запоставени јас не би рекол. 

Баш напротив се форсирани. Од приемот на студенти на Медицински 

факултет независно од покажаниот успех на приемните испити обавезно 

10% влегуваат од албанската националност. Мислам дека не постои 

никаква тенденција, токму тука е едно реално правилно одлучување не 

по клуч туку по стручност. 
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-динот Кадриу. 

Само да не водиме расправа ве молам. Ако сте задоволни во ред, 

ако не поставете потпрашање, дополнително прашање а расправа ќе 

водиме ако одлучи Собранието по тој проблем да водиме расправа. 

ЗЕЌИР КАДРИУ: 

Јас мислам дека ако по некој клуч беа избрани тие дирек- тори 

треба да се каже по кој клуч, по кои критериуми. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Не клуч, рече министерот. 

ЗЕЌИР КАДРИУ: 

Ако не постои критериум тогаш јас не верувам дека без так- ви 

критериуми што се примени тие луѓе мислам дека е алогично да се 

примаат без некои критериуми. Верувам дека и од страна на припадни- 

ците на Албанците имало некој што ги исполнувал тие услови но за жал 

не бил примен, односно не бил прифатен. Веројатно, ако.... 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Ве молам, јас можам да сугерирам нешто. Сепак добро е да го 

информирате пратеникот во писмена форма колку кандидати се 

пријавиле и каква структура е. 

ЗЕЌИР КАДРИУ: 

За нив се знае колку се. Мислам дека би требало Министерството да ни 

даде одговор по кои критериуми се избрани тие.  
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Кажа министерот, по стручност.  

ЗЕКИР КАДРИУ: 
јас мислам од тие што се избирани 29 најлогично е да нема ниеден 

од припадниците. Вие земете како што ќе земете, ова не држи. 

Благодарам.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Одговорот рече во писмена форма.  

Има збор г-дин Шапуриќ.  

ЗОРАН ШАПУРИЌ: 
Почитуван претседателе, почитувани министри, почитувани 

пратеници, 

со оглед на тоа дека имаме навистина ретка прилика да пос- 

тавуваме пратенички прашања јас имам повеќе пратенички прашања до 

претставниците на Владата. 

Првото мое прашање до министерот за одбрана односно до 

Министерството за одбрана, имено, а се однесува з а законот кој ја 

регулира службата во АРМ. Јас пред една ипол година пред тогашниот 

министер за одбрана од оваа говорница му поставив исто такво 

пратеничко прашање, до каде е процедурата во врска со донесување на 

закон за службата во АРМ, и ми беше одговорено дека има неколку 

работни верзии има изработено и дека наскоро ќе биде во Владина 

односно собраниска процедура. Меѓутоа оттогаш помина речиси година 

ипол јас повторно прашувам, кога ќе биде донесен тој закон, бидејќи еве 

веќе 8 години од самостојноста на РМ сеуште немаме еден таков закон 

кој што ке ја регулира службата на воените лица и дру гите лица во АРМ. 

Бидејќи со тоа дефакто нивниот статус сеуште не е решен и немаат 

прецизно регулирани свои права и обврски, па дури до некои формални 

работи, сеуште немаат легитимации дека се припадници на АРМ. 
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Второто мое прашање е до Владата, исто така се однесува до еден 

законски проект. Имено, како што е познато пред повеќе месеци до 

Владата е доставена работна верзија од страна на Републичкото 

здружение на борците на РМ, каде што е доставена една верзија на 

закон со кој би се регулирал статусот на боречката организација, аналог 

но на некои други земји каде што е регулиран статусот на воените вете- 

рани во земјите со развиена парламентарна демократија, па моето 

прашање до каде е донесувањето односно дали наскоро може да се 

очекува овој закон да заврши во Владина процедура и да дојде во 

собраниска процедура. 

Наредното мое прашање е до министерството за стопанство и до 

Министерството за урбанизам бидејќи тие двете министерства покрај 

другите министерства се најмногу надлежни з а издавање на употребни и 

разни други дозволи во врска со работењето на стопанските субјекти 

Моето прашање се однесува дали овие двете министерства наме- 

раваат да предложат регулатива која ек значи упростување на процеду- 

рата за добивање на дозвола за работа, пред се за производни објекти 

бидејќи мислам дека таа процедура е навистина доста сложена и 

комплицирана и дури ги одвраќа странските инвеститори. Неодамна 

имавме прилика преку медиумите да слушнеме изјава на еден странски 

инвеститор од Грција кој ни кажа дека за отворање на еден погон, за 

отворање на една фабрика дека му се потребни некаде околу 70-тина 

дозволи. 

Според нашите сознанија, бидејќи како пратеници бевме пред- 

агачи во неколку наврати на закони кои би ја олесниле оваа процедура за 

жал тие не поминаа во парламентот, тогаш имаше ми се чини повеќе 

расположение во тогашниот состав на Владата, во министерството за 

стопанство отколку во Министерството за урбанизам, да се упрости оваа 

регулатива. 
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Наредното мое прашање е до Владата на РМ, во рамките на тоа и 

до министерот за финансии. Повеќе пати беа спомнувани штедачите од 

повеќе штедилници и беа понудени низа законски решенија односно дел 

од нив се усвоени и тоа според мене е во ред државата да води грижа за 

овие штедачи, меѓутоа, во овие закони никаде не фигурираат штедачите 

на Македонија реклам. 

И покрај тоа што Македонија реклам не беше штедилница тие 

штедеа во една легална форма, во една фирма која што се 

рекламираше, која што ги објавуваше јавно своите услови на давање на 

кредити односно на депонирање на штедните влогови на граѓани и 

претежен дел на штедачи во оваа фирма беа таканаречените стечајни 

работници кои отпремнината за стечај ја вложија со цел да преживеат, 

меѓутоа, еве досега оваа група на граѓани е навистина дискриминирана 

во однос на другите штедачи бидејќи во ниту еден законски проект, во 

ниту едно законско решение нема решение за нив. 

Наредното мое прашање е исто така до Владата, до каде е 

Владата со исплата на познатите 8% заостанати примања на 

пензионерите за кои што е познато дека и Врховниот суд донесе одлука 

меѓутоа во последно време немаме согласување на Владата 

Понатаму, имам две прашања до МВР. Едното прашање е пред 

две години беше понуден еден проект кој што предвидуваше обука на 

оние што бараат дозвола за носење на оружје и тогаш исто така г-динот 

Гајтановски беше претставник на МВР и рече дека оваа материја од 

носно овој закон кој го регулира носењето, употреба и добивањето 

дозволи тој закон бара една покомплексна измена и таа измена што 

беше понудена рече дека е добра, меѓутоа, не се вклопува во тие 

покомплексни шеми и дека Министерството изготвува н ов закон кој што 

по прецизно ќе ја регулира оваа материја. Меѓутоа, изминаа речиси две 

години и сеуште го немаме тој закон. 



62 
 

VIII/4 . - 

Второто прашање е исто така до МВР. Граѓаните од скопската 

населба Пинтија неколку пати се обраќаат до МВР бидејќи во последните 

месеци имаат зачестени кражби во нивните домови особено во 

вечерните часови и бараа засилување на полициски сили и оттаму м 

оето прашање е што преземало МВР да одговори на овие барања за 

засилени полициски патроли особено во вечерните часови во скопската 

населба Пинтија. 

Имам прашање до Министерот за образование, имено, во печатот 

имавме прилика неколку пати да слушнеме реакции од многубројните ро- 

дители околу овие екскурзии кои беа организирани, дека тие се скапи, 

матурски екскурзии, или некои други видови во основното и средно 

образование и дали Министерството предвидува некое нормирање во ра 

ките односно нормите во кои ќе се одвиваат овие не само матурски туку 

и други екскурзии во основните и средните училишта. 

Понатаму, имам неколку прашања за Министерот за сообраќај и 

врски, имено се однесуваат околу регионалните патни правци кои што се 

во надлежност на Републичкиот фонд за патишта. Се работи за неколку 

патни правци кои што се во доста лоша состојба за кои што 

Републичкиот фонд е надлежен да ги одржува и тековно. Меѓутоа, веќе 

две години воопшто не се вршени никакви интервенции на овие 

регионални патни правци, имено се работи за патен правец Долно 

Лисиче населба Драчево, особено оној дел кој што поминува низ 

населбата Драчево низ улицата Киро Фетак. Понатаму, патниот 

регионален правец село Драчево- Зелениково, особено оној дел кој 

поминува низ улицата Драчевска. И, патнио тправец Драчево-село 

Батинци. 

Исто така прашањето е до Министерот за сообраќај и врски, 

граѓаните на општина Луково Горни Дримкол, повеќе пати реагираа до 

Министерството за сообраќај и врски. Имено тие платија такса, за ПТТ 

приклучоци за 200 и повеќе марки од нормалната такса и не добија  
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сеуште одговор зошто е тоа така, а исто така реагираа граѓани на а 

општина Луково за изградбата на регионален патен правец кој што беше 

влезена во тие програми кој што ги донесува Републичкиот фонд за 

патиш- та. Имено, се работи за патниот правец Јабланица - Боровец. 

Последното мое прашање е до Владата. Што намерава Владата да пре-

земе во врска со 122 вработени некогаш во единиците на локална само-

управа како технички секретари во месните заедници бидејќи овие не 

беа преземени од страна на единиците на локална самоуправа и како 

што беше познато кога се носеше законот за локална самоуправа 

предложив еден амандман кој што за жал не помина каде што се 

предвидуваше дека државата односно државните органи треба да 

преземат грижа за дел од овие вработени што нема да бидат преземени 

во единиците на локална самоуправа бидејќи и тогаш се претпоставу-

ваше дека овие вработени нема да бидат земени, а имајќи предвид дека 

дел од овие технички секретари во месните заедници во цела држава се 

122, а во Скопје се некаде околу 45, имено овие технички секретари 

покрај оние работи што ги обавуваат за потребите на меснаста заедница 

и за потребите на единиците на локална самоуправа тие вршат и некои 

работи од интерес за државата особено при спроведување на извори на 

референдуми, меѓутоа и при вршење на некои други граѓански 

иницијативи и други иницијативи за потреби на државата. 

Благодарам.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Се разбира за оние прашања од оние свери во писмена форма.  
Има збор г-дин Китановски. 

 
ЛАЗАР КИТАНОВСКИ: 

На првото прашање околу законот за служба во АРМ, навистина 
овој да речам условно проблем повеќе години се провлекува, јас го нас- 
ледив во министерството и постои спремност и волја да се разреши 
затоа што во право е пратеникот дека голем број од овие области се 
регулирани со подзаконски акти или пак не се сосема регулирани, 
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што исто сметаме дека не е во ред со министерството. Се работи 

понатаму на законот. Она што јас како министер сакав да го внесам е тоа 

да кога веќе законот е во подготовка да направиме компаративна 

анализа со членките на НАТО особено и да се обидеме, кога веќе 

донесуваме закон, да вградиме некој од тие елементи. 

Не сакам да дадам сега ветување меѓутоа ќе направиме обид 

некаде во мај месец барем да го имаме текстот на законот како предлог 

за донесување на закон и со идеја барем да помине во Комисијата за 

внатрешна политика и одбрана и да има дискусија по тој закон бидејќи 

навистина е сложен и значаен и неопходен за АРМ. 

Така да м ислам дека ќе успееме прво усогласена верзија да ја 

подготвивме некаде на мај месец. 

Додека за второто прашање околу законот за воени ветерани 

мислам дека сепак треба да се проучи потемелно бидејќи тоа зафаќа и 

некои социјални аспекти, не е обичен закони опфаќа практично повеќе 

области, од повеќе ресори и би замолил за писмен одговор по тоа пра- 

шање. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-дин Рикаловски, министер за стопанство  

БОРИС РИКАЛОВСКИ: 

Прашањето што г-дин Шапуриќ го покрена врзано за издавање на 

разни согласности и дозволи за обавување на дејност и регистрација на 

фирми навистина е едно од оние на кои во последно време им посве- 

туваме посебно внимание и ние како министерство и Владата како 

целина заради тоа што низ праксата навистина се уочи дека постапката и 

процедурите се сложени, долго траат а некогаш се појавуваат и 

конфликтни односи помеѓу одредени ресори. Веројатно ќе треба уште 

извесно време да се потроши да се изанализираат потребните 
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интервенции и прописите кои ги регулираат тие прашања за да 

постапката може ефикасно да се упрости. 

Владата во два три наврата расправаше за тоа за тоа да се 

обидеме барем делот за регистрација на странски фирми во земјата за- 

ради тоа што имаме приговори од странски лица дека оваа постапка не 

само што е долга туку некогаш е толку сложена да практично се губи или 

намалува интересот за присуство на нашиот простор на странски 

вложувања. 

во овој дел намерата е да се проучува и работи да се одреди пункт 

во кој едно лице ќе може да поднесе соодветно барање и на тоа место 

да го добие решението без само да ја остварува целата постапка која 

значи често пати и по неколку министерства 15-16 министерства да се 

посетат и од 15-16 министерства да се добијат разни согласности. Значи 

во овој дел работиме на решение кое ќе овозможи на едно место да се 

добијат односно да се поднесат документи за соодветна дозвола или 

решение и на истото тоа место да се добие тоа решение без да се оди 

лично по сите министерства. 

тоа го проучуваме како најефикасно да го направиме и на кое 

место тоа треба да се направи. Мислам дека ќе придонесе за 

отстранување на овие слабости за кои г-динот Шапуриќ говореше иако и 

самите сме ги уочиле. 

благодарам.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-га Тодорова, министер за образование.  

СОФИЈА ТОДОРОВА: 

Прашањето се однесуваше на организирањето и изведувањето на 

екскурзиите во училиштата. Како министерства немаме непосредна 
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надлежност која произлегува од законот и од подзаконските акти околу 

финансискиот аспект на екскурзиите, училиштата се должни само нив да 

ги програмираат, значи претходно да доставатг програма која треба за 

време на таа екскурзија да се реализира. Меѓутоа, и покрај ваквата 

состојба од аспект на нашата надлежност ние отидовме со препорака до 

училиштата, сепак да се оди со прибирање на понуди од аспект на 

реализирање на превозот, сугестија за користење на детските 

одмаралишта, од аспект на цената на сместувањето на учениците. 

Онаму каде што постојат определени индиции или укажувања до 

министерството за нелогични, нереални цени, за овие екскурзии, се врши 

инспектирање од страна на министерството. 

Меѓутоа да кажам дека би отишле и чекор напред, само така како 

што направивме за детските ужинки односно топлиот оброк онаму каде 

што е организиран целодневен престој, ние заедно со заводот за 

унапредување на домаќинството утврдивме некои износ на цена која е 

прифатлива и во кои рамки училиштата треба да се движат со при- 

бирањето на средствата од родителите или понекогаш со различни спон- 

зорирања особено во делот на реализација на екскурзиите. 

Можно е во наредниот период тоа да го направиме со утврдување 

на некакви просечни или прифатливи цени при реализирањето на 

екскурзиите иако тоа е малку потешко заради различните релации. 

заради различните објекти кои се користат за сместување.  

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-дин Гајтановски, заменик министер за внатрешни 

работи. 



67 
 

VIII/9.- 

ИЛО ГАЈТАНОВСЖМI 

Почитуван претседателе, почитувани пратеници, јас по еден 

обратен ред ќе одговорам на прашањата, се надевам дека нема да ми 

биде замерено. 

Што се однесува до прашањето во врска со барањето на насел- 

бсата Пинтија з а зајакнување на полициските патроли може да се каже 

дека во редовното работење покривањето на теренот со полицајци 

односно со полициски патроли се врши врз основа на утврден план на 

полициската станица која што го покрива теренот. Доколку се укаже 

потреба сигурно се врши засилување за се поопфатно покривање на 

теренот. Лично не ми е познато дека имало вакво барање од населбата 

Пинтија, но доколку имало барање убеден сум дека реално се оценувала 

потребата дали да се појачува покривањето со полицајци или не и 

доколку реално се оценило дека таква потреба има тоа сигурно би било 

сторено. Тоа за ова прашање.  
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 ИЛО ГАЈТАНОВСКИ:(Продолжение) 

За другото прашање точно е тоа дека бараната измена и 

дополнување на Законот во врска со оружјето не беше прифатена меѓу 

другите причини и од причина што во подготовка е нов закон кој ја 

регулира оваа материја. Колку што мене ми е познато законот е во 

подготовка, мислам дека е во работна верзија. 

 

ТАКИ ФИТИ: 

Владата на Република Македонија донесе закон за предвремено 

обештетување на три штедилници, тоа беа ТАТ, Лавци и АЛФА-С и тој 

закон во онаа форма во која што беше донесен е комплетно реализиран 

со онаа сума која што беше едноставно инкорпорирана, односно 

нагласена во Законот. Сите средства се исплатени. Меѓутоа таква логика 

на обештетување се разбира дека неможеше да биде прифатена во 

случајот на Македонија реклам и не само неа, и неколку други помали 

претпријатија од причина што ја спомна и самиот пратеник господинот 

Шапуриќ, бидејќи не станува збор за штедилници, туку станува збор за 

претпријатија. Според тоа, не може да стане збор за легално штедење во 

претпријатија, бидејќи според постојните законски прописи штедењето се 

врши во банки и штедилници. Тоа е една работа. 

За она што е преземено не само од Министерството за финансии туку од 

Министерството за внатрешни работи, исто така и од Министерството за 

правда и судските органи во случајот на Македонија реклам и неколку 

други помали претпријатија каде што имало ваков тип на штедење. Се 

сеќавате тогаш кога се расправаше за оваа проблематика на посебна 

седница на Собранието имавме писмени материјали, имавме писмени 

извештаи и ги имаа сите пратеници. И  оттаму може да се види што е  
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правено, што  не е правено и каде и како настанале тие проблеми. 

Според тоа, не можеме ние да прифатиме иста логика на обештетување 

во овој случај. Тоа е првата работа. 

И втората работа после тоа не е точно дека и одделни 

министерства во рамките на своите надлежности не направиле ништо, па 

луѓето имаат да речам нерамноправен третман во однос на другите. 

Владата, односно соодветните ресорни министерства и после избивање 

на таа афера постапија во рамките на своите надлежности и 

компетенции Со залагање на Владата и во прв ред на Министерството за 

правда господинот Зоран Блажевски беше доведен во Република 

Македонија предаден на судските органи, и отворена е стечајна постапка 

има имот тоа претпријатие, тој имот во стечајна постапка треба да се 

опаричи и врз база на тоа да се премине на обештетување на граѓаните 

кои што своевремено депонирале девизни парични средства во ова 

претпријатие. 

 

АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ: 

Во однос на прашањето за регионалните патни правци на 

пратеникот господин Шапуриќ следи писмен одговор. Јас би сакал да 

одговорам на вториот дел односно второто прашање во однос на виси- 

ната на приклучната такса за телефон кое што го искажа пратеникот дека 

се наплатува во денарска противвредност од 2 00 ДМ повеќе отколку што 

е тарифата. Јас колку што имам сознанија тоа не е возможно во име на 

наплатна такса доколку се работи за наплата на било какви други 

фактички трошоци кои што се однесуваат во однос на надоместоци 

разни до приклучното место тоа се сосема други трошоци и не верувам 

дека се тие линеарни и се однесуваат исто линеарен износ за секое едно 

домаќинство односно секој еден корисник. Најразлични се тие износи,  
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некаде дури и поголемо од толку колку што кажа пратеникот. Меѓутоа, 

тоа се во однос на фактичните трошоци што се однесува за приклучокот. 

Инаку минатата година се намали приклучната такса од денарска 

противвредност од 1000 ДМ во денарска противвредност од 500 ДМ. На 

сите тие случаи, сите тие домаќинства кои што претходно имале 

исплатено по претходната цена, а до денот на намалување на цената не 

бил извршен приклучокот следи повраќање на тие средства како што е и 

постапено досега. Доколку од ваква природа е случајот, јас би посакувал 

да биде посочено и сигурно Јавното претпријатие ќе презема мерки да ги 

врати парите по однос на повеќе наплатените средства. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Одговорот ќе Ви се достави во писмена форма.  

 

СЛОБОДАН ДАНЕВСКИ: 

Господа министри, бидејќи и Свети Николе не фаќа трета 

програма, јас ќе си го искористам правото пред да ги поставам пра- 

шањата ќе ја злоупотребам говорницата да не повикуваме да плаќаат 

радиодифузна такса. Полесно е да ги поставам прашањата во среда, 

отколку граѓаните да не плаќаат. 

Што се однесува до министерот за труд и социјална политика, 

замина, не е тука. Се работи за АД "Снитекс" фабрика која е во 25-те 

загубари. Работниците на кои им престанал работниот однос имаат 

право на паричен надоместок согласно условите утврдени со 

споменатиот закон. Бидејќи се работи за 700 вработени, за правата 

утврдени со овој закон во прв степен решава Заводот, односно во 

конкретниот случај Заводот за вработување во Свети Николе, а во 
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втор степен по жалба против решенијата на првостепениот орган одлу- 

чува Министерството за труд и социјална политика. Што би било моето 

прашање. Се работи за паричен надоместок од 1000 до 1800, 2000 дена- 

ри, толку земаат вработените за овие четири месеци, односно немаат 

земено ниту денар за овие четири месеци откако се во стечај и не знам 

како ќе преживеат овие 700 фамилии. Затоа што Министерството за труд 

и социјална политика се нема изјаснето по однос на второстепена жалба. 

 

Во однос на Министерството за образование почитуваната госпоѓа 

министерка да се каже колку има малолетни зависници на дрога во 

основните и средните училишта, барам написмено. Деновиве госпоѓата 

министерка беше во куртуазна посета на општина Свети Николе. 

Замолен сум од група граѓани да одговори министерката кога ќе почне со 

изград ба на спортската сала во писмена форма сигурно. 

 

За Министерството за сообраќај и врски нема да го прифатам 

одговорот дека се работи за регионален пат Свети Николе - Немањици, 

Куково - Пробиштип, овој патен правец како регионален е влезен во сите 

програми, изготвена е техничка документација, еве десет години незнам 

од кои причини не се гради. Сигурно не држи дека нема средства а 

знаеме дека во Републиката континуирано се градат на разно разни 

правци. 

 

И за истото Министерство друго прашање за општина Лозово, се 

работи за село Милино кое е со хетероген состав на население албанци, 

македонци и турци. 15 години ова месно население останува неповрзано, 

од кои причини? Се работи за патен правец од 4,5 кило- метри. Тука не е 

министерот за земјоделие.  
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Би го прашал министерот за финансии зошто пратениците посебно 

земаат плата во оваа држава и во Собранието. 

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Значи за овие прашања барате одговор во писмена форма. 

 
СЛОБОДАН ДАНЕВСКИ: 

Барам одговор од министерот за финансии. 

 
ТАКИ ФИТИ: 

Одговорот ќе го добиете во писмена форма.  

 
МЕВЉАН ТАИРИ: 

Имам неколку прашања. Како прво до министерот за стопанство 

поврзано со активностите на Стопанската комора. Имаме реакции од 

стопанственици албанци дека во државните делегации што се оства- 

руваат под покровителство на Министерството за стопанство и Стопан- 

ската комора многу ретко, или никогаш не се вклучени стопанственици 

албанци. Зошто е тоа така? И воедно упатувам на забелешка во иднина 

да се води сметка за нивно вклучување. 

До Министерството за урбанизам и до Министерството за 

стопанство. Еден дел беше загатнато од страна на господинот Шапуриќ, 

но тоа е поврзано и со едни други одредби кои што ги оневозможуваат 

објектите кои што не поседуваат валидна урбанистичка документација да 

се приклучуваат на инфраструктурните објекти, односно да добијат 

дозвола за работење. Бидејќи се работи за објекти кои што опстојуваат 

со децении, а кои што не се опфатени со урбанистички планови, или што 

се косат со урбанистичките планови се доведува во прашање нивната 

натамошна работа, односно доколку некој објект си ја смени дејноста тој 

веќе не може да биде регистриран и да работи понатаму. Мислам дека 

овие граѓани се доведени во неправедна положба не заради нивната 
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волја, најверојатно се работи за немарност на општинските органи, на 

Министерството за урбанизам, или и за стопанство. И сметам дека треба 

да се имаат во предвид реалните состојби кои што се на терен и да се 

понуди некое решение кое што ќе важи додека не се спроведе целосна 

урбанизација на просторот. Истото се однесува и за Законот за 

комунални дејности, но министерот за урбанизам не е тука. 

 

Според информациите кои што ги имаме од разните претпријатија 

кои што изведуваат инфраструктура поради Законот за урбанизам член 

12 кој што ги оневозможува објектите кои што не поседуваат валидна 

урбанистичка документација да се приклучат кон инфраструктурните 

објекти. На пример Телеком е спречен да ја реализира својата програма 

за телефонизација на овие простори иако се и плански, издвоени се 

средства и централите се купени, но не може истото да се реализира 

поради постоечките законски решенија. Мислам дека истите не се во 

согласност со реалните состојби кои што владеат и на некој начин ги 

спречуваат граѓаните да си ги подобрат своите елементарни услови на 

живеење. 

 

За Министерството за внатрешни работи се однесува на Законот за 

лични карти, не е прв пат тука да се поставува ова прашање. Овој закон 

веќе незнам колку години стануваат како е донесен. Едно време се 

тврдеше дека се чека набавка на соодветна техничка поддршка за 

спроведување на истиот и не знам што. Но сеуште истиот не се 

реализира. Би сакал да ми се кажат причините и кога може да се очекува 

спроведување на овој закон се разбира заедно со другите активности кои 

што се поврзани со спроведување на овој закон, Законот за матични 

книги евидентирање, право на име, на јазикот на националноста и 

редица други прашања кои што се однесуваа на ова.  
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Следното прашање се однесува на Министерството за развој, 

односно до Владата на Република Македонија. Се работи за состојбите 

кои што се присутни во голем дел на населби субстандардни во централ- 

ните градски подрачја каде што поради третманот што го имаат овие 

населби дека се во реони каде не се ниту ридско-планински ниту нера- 

звиени. Неможе апсолутно државата ва влијае, ниту да се изгради некое 

школо, ниту пак инфраструктура, ништо. Градот нема сили и финансиски 

можности односно општините да преземат одредени активности и на 

некој начин граѓаните во овие населби, иако често пати се работи за 

централ ни градски подрачја дефакто се оставени на немилост и чекаат 

некои подобри времиња кога градот ќе има повеќе пари, а од друга 

страна забележуваат дека многу активности се одвиваат во ридско-

планинските неразвиените општини и на некој начин сметам дека овие 

граѓани се доведени во прашање. На начин на предлог барам од 

Владата да ги согледа реално овие можности и да предвиди соодветни 

интервенции и во овие субстандардни реони. 

 

Понатаму за Министерството за внатрешни работи исто така по 

однос на Законот за државјанство за кој што неколку пати сме барале и 

информации, сме барале одредени интервенции. Во последно време 

имаме информации дека е формирана комисија од страна на Владата 

која што треба да изготви соодветни измени и усогласување и со Европ- 

ската конвенција за државјанство и со реалните состојби кои што се 

присутни, односно да се предложат соодветни мерки кои што ќе овоз- 

можат надминување на овие неповолни состојби. Барам да ми се одго- 

вори доколку може сега усмено, или пак во писмена форма, до каде е со 

овие активности и кога може да се очекува Законот, предлог - измените 

да се достават до Собранието. 
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До Министерството за одбрана, во последно време бевме сведоци 

односно од разни страни информации дека имаше еден период на 

зачестени инциденти помеѓу војници што за мене не е толку загри- 

жувачко и помеѓу офицери, или професионалци, или пак припадници на 

специјални единици и војници во кои што одреден број на војници беа 

потешко и повредени. Барам информација доколку може и усно се 

разбира, што Министерството има преземено во оваа насока, дали е 

покренато кривично гонење против сторителите и како ги оценува 

министерот односите во АРМ и што понатаму мисли да се преземе во 

смисол на подобрување на безбедносна на самите војници при нивното 

служење во АРМ, 

 
КИРИЛ НАСТЕВСКИ: 

Неможе да се прифати ставот што пратеникот го кажа дека се 

работи за немарност на Министерството за урбанизам поради состој- 

бата што определени субјекти на теренот не си го регулирале својот 

статус со постојниот објект. Имено, и вие сигурно се сеќавате добро, 

постојат многу добри прописи со кои што бесправно изградени објекти во 

сите средини, се разбира во урбаните средини можат согласно урба- 

нистички план да се вклопуваат во планот, да се регулира статусот на 

тие објекти и нормално да се приклучуваат на објектите на комуналната 

инфраструктура. Исто така и за објекти кои што согласно урбанистичкиот 

план неможат да се вклопат предвидени се урбани санациони мерки, 

значи сепак се дава определена дозвола тие да се адаптираат до 

извесен степен и на тој начин добиваат извесен легитимитет исто така и 

тие објекти можат понатаму да се вклучуваат на објектите на кому- 

налната инфраструктура. Меѓутоа по се изгледа тука се работи за повеќе 

неактивност на единиците на локалната самоуправа кои што се со закон 

определени да донесуваат урбанистички планови за своите 
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населени места и на таков начин како што дискутиравме и кога се 

носеше измената на Законот за просторно и урбанистичко планираше со 

вклопување на бесправните објекти единицата на локалната самоуп- 

рава се здобива со доволно средства на име надоместок за уредување 

на градежно земјиште и може да позаврши определени работи во сите 

тие средини кои што со урбанистички план се вклопуваат да бидат и 

комунално уредени.  
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БОРИС РИКАЛОВСКИ: 
 

По однос на прашањето што г-динот Таири го покрена, а врзано за 

составите на делегациите државни , стопански и т.н. 

Сакам да Ве информирам дека таму каде што составот на 

делегациите го утврдува државен орган или нашето Министерство, таму 

се раководиме не од тоа кој од која националност е или од кое 

претпријатие е, туку се раководиме , пред се, од проблематиката што 

треба да биде разгледана и третирана во контактите помеѓу нашата 

делегација и делегација на соодветна земја. 

Кога станува збор за утврдување на составот на делегациите од 

страна на Стопанската комора, таму ние иако соработуваме, се раз- 

бира, ги прифаќаме решенијата што Комората ќе ги предложи и поаѓајќи 

од афтономноста на Комората за утврдување на деелгациите, јас би 

препорачал, г-дине Таири, стопанствениците што имаат забелешки на 

евентуалниот избор за составот на делегациите, тоа прашање да го 

покренат пред соодветните тела на Комората и таму да ги дефинираат и 

изразат своите идеи. 

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

 
Има збор г-динот Лазар Китановски, министер за одбрана. 

 
ЛАЗАР КИТАНОВСКИ: 

 
Почитуван претседателе, почитувани пратеници, 

На една од претходните седници јас одговорив на едно слично 

такво прашање, навистина, бидејќи има млади луѓе кои понекогаш ќе се 

закачат, по нервозни , имаш неколку такви ситуации и ние тие работи ги 

решаваме според закон, притоа не водејќи сметка од која националност  
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се. Доколку е ситна кавга се решава преку разговори, во принцип. 

Меѓутоа доколку има телесни повреди, нормално се покренува кривична 

постапка и натаму судовите си преземаат мерки. Значи се постапува 

строго според законот. Беше спомнато , очигледно добро е информиран 

пратеникот, во специјалната единица. Тоа е еден инцидент на спортски 

терен при еден спортски натпревар. Така да јас тоа не би го третирал 

како некое загрозување на безбедноста на војниците. Тоа се млади луѓе , 

играле фудбал или ракомет или одбојка. Не е тоа толку страшно, не е 

загрижувачки. Значи нема некоја посебна загриженост во тој правец. Но, 

во секој случај, сите ние и во Министерството и кај пратениците и кај 

граѓаните треба да создаваме една позитивна клима кога ги праќаме 

децата во армијата, без разлика од која националност се. Мислам дека 

тука сите можеме да помогнеме да не се толкуваат вакви можни 

ситуации помеѓу младите луѓе како инцидентни, заради некакви посебни 

причини. Досега не сме имале забележано такви случаи. Ако забележиме 

прво ние ќе ја изразиме сопствената загриженост. Меѓутоа би сакале во 

тој случај да ја изразиме нашата загриженост и со Вас како пратеници, 

бидејќи и Вие сте дел од власта во РМ. 

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-динот Гајтановски, заменик министер за внатрешни 

работи. 

 
ИЛО ГАЈТАНОВСКИ: 

Законот за личните карти не е точно дека не се применува. Тој се 

применува од неговото донесување во најголемиот дел од одредбите. Не 

се применува само една одредба од овој закон која што се 
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однесува на транскрипцијата на личните имиња и презимиња, на јазик- 

от на националноста. 

Јас и во една друга прилика , на едно вакво слично прашање кажав 

дека ова сеуште не се применува, бидејќи не се создадени материјални, 

технички и кадровски услови за примена на оваа одредба. Се прават 

напори, ние и во Министерството го разгледувавме ова прашање од кога 

а се) применува. Ќе се применува кога ќе се создадат овие услови. 

Што се однесува до второто прашање, во врска со Законот за 

државјанството. 

Како што е познато Законот за државјанство е донесен на 27 

октомври 1992 година. Тој се применува од страна на надлежните служби 

во Министерството, се применува доследно и не би рекол , како што 

беше речено во формулацијата на прашањето дека произведува некои 

тешки последици по граѓаните. Напротив , врз основ на овој закон 

регулирањето на државјанскиот статус е на преку 95% од граѓаните. 

Точно е тоа дека има укажувања, размислувања во однос на 

одделни одредби од овој Закон. Меѓутоа асето тоа е во фаза на пре- 

оценување односно на оценка од одредени одредби. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-динот Таири. 

Г-дине Таири, само ако имате дополнителни прашања?  

МЕВЉАН ТАИРИ: 

По однос на одговорот на заменик министерот за урбанизам, 

изгледа не се разбравме. не се работи за лоцирање на кривица зашто е , 

како е, каде е. Зборувам за реални состојби кои што постојат на теренот. 
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Само во Скопје од сознанијата што лично ги имав, некаде повеќе од 20 

илјади објекти имаат третман на објекти со нерегулиран статус, така што 

не можат да се остават граѓаните на немилост, да чекаат дали локалната 

единица ќе реагира, ќе донесе детален урбанистички план. Дали 

Министерството за урбанизам ќе издвои средства и незнам што, кои што 

се поврзани . Едните упатуваат на Министерството односно на Владата 

која што треба да предвиди средства за реурбанизација, за измена на 

урбанистичките планови. Во секој случај состојбите се тија. Тие се 

оневозможени да интервенираат во просторот поради тоа што нема 

урбанистички план, или пак има урбанистички палан кој не е соодветен 

на времето во кое се живее, сосема се нереални. Мислам дека се 

потребни пофлексибилни решенија кои ќе овозможат таму да се живее, 

затоа што не може да се каже дека постои закон, не е урбанизирано, а 

цела населба, живеат 20 илјади, или да кажеме 5 илјади нека се граѓани 

таму и сега ќе ги спречиш да немаат телефон, да не можат да се 

приклучуваат на водоводна мрежа, на канализација и незнам што. 

Апсолутно нереална е консултацијата дека имаме закони каде што тоа 

треба да се вклопи во законот , а законот на некој начин треба да се 

вклопи во животот. 

 

По однос на Законот за лични карти, апсолутно не сум за- доволен 

од одговорот , односно тоа не е никаков одговор.- Тоа е само колку да се 

излезе и да се каже нешто. Се кажа ќе се применува кога ќе се создадат 

услови. па не може на вакво начин да се оставаат работите, затоа што не 

знам , најверојатно ние ќе се консултираме, дали пред Уставниот суд, 

дали ќе го тужиме Министерството за не спроведување на законот. Но, 

во секој случај не може да се извлекува некој дека не може да го 

применуваме законот што сме го донеле.  
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Кога се донел законот требало да се има предвид дека истиот некој 

треба да го спроведе. 

И околу Законот за државјанство,јас ќе Ве замолам да имате малку 

по сериозен третман кон овие 5%, колку што тврдев дека не се решени , 

затоа што тие 5% нека се и 5 илјади и 10 илјади. Сепак секој од нив е 

некоја човечка приказна, прикаска за себе. Мислам не е состојбата така 

минорна да не се обрне малку поголемо внимание и да не се обидеме да 

реагираме посоодветно. Мислам дека во разговорите што семе ги имале 

во контактите со Министерството, веќе се лоцирани проблемите кои се 

однесуваат на овие проблеми. Потребна е само малку побрза реакција 

од страна на тие што треба да ги изготват овие измени на законот. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Заменик министерот за урбанизам сака дополнување на одговорот. 

 

БРАНКО ПЕТКОВСКИ: 

На дополнителното прашање, односно образложение на претход- 

ното прашање, да кажам дека Министерството за урбанизам е доста 

вклучено во припомош на единиците на локалната самоуправа во 

изработката на урбанистичките планови. Имено, веројатно Ви е познато 

дека со Буџетот на РМ што го носи овој Парламент определени се дел на 

средства за изработка на урбанистички планови. Тие планови се 

изработуваат согласно одлука и програма што ја донесува Владата на 

РМ. Покрај тоа , ние , како Министерство, во контакт со единиците на 

локалната самоуправа и со нашите подрачни единици на теренот 

овозможуваме изработка на урбанистички планови од нашите подрачни 

единици, на  нашето Министерство, така што мислам дека  
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вклученоста на Владата и Министерството е доста големо. Останува . 

само како таа наша активност се прифаќа во единиците на локалната 

самоуправа и, се разбира понатаму и активност на самите единици на 

локалната самоуправа во изработката на урбанистичките планови. На 

голем дел од тие прашања ќе бидат симнати од дневен ред. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-дин Исмет Рамадани. 

ИСМЕТ РАМАДАНИ: 

Да се обидам малку побрзо. 

На 21.10.1995 година во неговата фирма "АЛБАТРОС" во Тирана е 

земен односно киднапиран од вооружени лица сопственикот на фирмата 

Ремзи Хоџа, граѓанин и државјанин на Република Македонија. 

За Ремзи Хоџа нема скоро 3 години никаква трага и никаков 

одговор од тогашната Влада на Република Албанија. За неговото исчез- 

нување информирана и нашата Амбасада во Тирана, Министерството за 

надворешни работи и Министерството за внатрешни работи. 

Прашувам, дали има официјален одговор од Владата на Репуб- 

лика Албанија во кои и какви околности е исчезнат Ремзи Хоџа? Ова е 

прашање за Владата, односно за ресорните министерства. барам писмен 

одговор, не очекувам дека може веднаш да се одговори.  

Во Владата на РМ постои Комисија за верски односи со поодамна 

одминат мандат. Дали во составот на таа Комисија им претставници од 

трите верски заедници: Од Православната црква, Исламската заедница и 

Католичката? Тоа е прашањето.   
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Трето, во Здравствениот дом Арачиново во општина Арачиново 

нема дежурен лекар во недела и ноќна смена. 

Прашувам, дали се размислува да се воведе дежурство на лекар 

во недела и ноќна смена? 

И во Грушино има Здравствен дом, а нема постојан лекар. Дали се 

размислува да има постојан лекар, бидејќи Здравствениот дом постои? 

На двете последни прашања, ако министерот може да одговори 

усмено, би било добро. Ако не, и овие одговори нека бидат во писмена 

форма. 

Благодарам.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-дин Илиевски, министер за здравство. 

ПЕТАР ИЛИЕВСКИ: 

Јас мислам дека ќе биде подобро писмено да добиете одговор. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-дин Стојановски Наќе. 

НАЌЕ СТОЈАНОВСКИ: 

Се додека ми дојде редот, некои министри си отидоа. Јас ќе ги 

задржам тие прашања кога ќе бидат присутни. 

До Министерството за внатрешни работи, за Министерството, 

некаде уште од 1993 година, во одделението за внатрешни работи при 

подрачната единица на МВР Битола одделение Демир Хисар беше 

покренато прашањето за санирање на зградата како за 

административниот дел на службеници кои вршат услуги на граѓаните,  
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така и за униформира- нито дел. Бидејќи зградата се наоѓа во 

катастрофална состојба, так- вата фактичка ситуација беше утврдена и 

од одговорните луѓе во МВР на лице место во повеќе наврати. Скоро еве 

5-6 години се утврдува. И од стручни лица во МВР , ќе помнам неколку: 

поранешниот заменик министер за внатрешни работи г-динот Саревски, 

министерот за јавна безбедност Гурев, министерот за внатрешни работи 

Фрчковски, дури и премиерот на Владата г-дин Црвенковски на лице 

место. 

 

Беа преземени одредени активности, мислам од стручните служби 

на МВР и беше изнајдено соодветно решение што не го оптоваруваше 

Министерството ниту финансиски, бидејќи се работеше за санација на 

објектот од поранешната територијална одбрана што се наоѓа во истиот 

круг, што е во исклучително одлична состојба, граден во последните 

години и моментално не се користи од никого. Со негова преадаптација и 

пренамена мислам дека е изготвен проект. До денеска практично друго 

ништо не е преземено. Ситуацијата е до крајни можни граници лоша. 

 

Прашањето гласи: Дали МВР навистина планира да го санира тој 

ургентен проблем за луѓето што се таму и за граѓаните. 

Второто прашање , исто така за МВР. 

 

Некаде од 2 до 7 мај оваа година, 1998 се совпаѓа датата со 95-ет 

годишнината од одржувањето на Смилевскиот конгрес. На 7 мај МВР 

веќе има празник, Ден на безбедноста во РМ , го слави веќе неколку 

години наназад. Токму поради тие историски факти што се случувале во 

тој период таму. 
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Во тој контекст, Советот на општината Демир Хисар има под- 

готвено Одлука за која ќе преземе активности за изградба на меморијал 

ен музеј Смилевски конгрес-Смилево, општина Демир Хисар. Објектот ќе 

биде лоциран на парцели , при влезот на платото каде е подигнат 

споменикот на Даме Груев. 

Објектот за меморијален музеј ќе содржи постојан изложбен дел и 

тоа за Смилевскиот конгрес, Даме Груев, Партизанскиот одред Даме 

Груев и народни носии од демирхисарско. 

Пресметковната вредност за изградба на меморијалниот музеј се 

оценува д а изнесува 3 милиони и 500 илјади денари. Средствата од горе 

назначената одлука ќе бидат обезбедени од местен самопридонес на 

граѓаните на Смилево изразен во работна рака и паручни средства во 

износ од 750 илјади денари, а остатокот до крајниот износ ќе се обезбеди 

по пат на спонзорства на правни и физички лица во РМ. 

Прашувам, со оглед на ваквата околност што ја превзема Советот 

на општината Демир Хисар и Месната заедница с. Смилево дали има 

можност во рамките на овој објект што ќе биде, независно од односот на 

Министерството, реализиран, би имало можност да се вклучи и МВР, 

односно пошироко безбедносните органи во РМ за дел од воспос- 

тавувањето на постановка во врска со настаните врз чија основа се 

врзува и празникот на безбедноста 7 мај? 

Министерот за труд не е тука, тоа во наредна прилика. 

До Министерството за стопанство. 

Во неколку наврати, Советот на општината Демир Хисар има 

расправано за електроенергетската мрежа и нејзината состојба на терен- 

от во општините Демир Хисар и Сопотница. Врз основа на тоа беа 

преземени одредени констатации и заклучоци што до денес не се 

реални.  
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НАЌЕ СТОЈАНОВСКИ: (ПРДОЛЖЕНИЕ) 

Зачестени се појавите на прекин на електрична енергија која 

наверојатно се должи на застарената и несоодветна електрична мрежа, 

која од поодамна во поголем број населени места не е реновирана. Како 

логична последица на тоа од таква состојба се јавуваат безброј поплаки 

од страна на жителите на населените места, кои со право реагираат 

заради оштетуваше на апаратите за домаќинството, неможност да се 

следи радиотелевизиска програма и воопшто немање на електрична 

енергија за разноразни потреби. 

Посебно е чувствителна состојбата во рамките на одреден број на 

претпријатија, во вакви услови, бидејќи ваквата состојба се рефлектира 

бидејќи има директна улога и на услугите врз граѓаните. Таква е 

состојбата во производството на лебот, производство и дистрибуција на 

вода, во неколку населени места проблемот на обезбедување на ПТТ 

врските, со работењето и давањето на здравствените услуги во двата 

објекта во Демир Хисар и воопшто во останатите фирми. 

Прашувам дали постојат можности ова ургентно прашање, во 

рамките на јавното претпријатие за реконструкција на електричната 

мрежа во населените места, во општина Демир Хисар во обем и динами- 

ка како што е предвидено ќе биде реализирана, за кое не се бараат 

големи инвестиции и дали ќе се преземат мерки во смисла на, односно 

во насока на повисок степен на организациона поставеност на ра- 

ботната група на Електростопанство, која е постојано лоцирана во Демир 

Хисар, во смисла на нејзино кадровско и работни екипирање, во 

обезбедување на постојано дежурство, за брзо и ефикасно отстранува- 

ње на дефектите. 

Имам прашање и до Министерството за здравство. Познато ни е 

дека во рамките на Министерството за здравство постоеше програма 
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во врска со минимално неопходно опремување на селски здравствени 

пунктови. Селските здравствени пунктови во општините Демир Хисар и 

Сопотница, во Сапотница, Доленци, Вирово,село Смилево, Прилевци и 

Лимаковци се воннезавидна положба и мислам дека дел од нив беа 

влезени во некоја програма. До денес ништо дефакто не е сторено. Дали 

постојат можности во текот на наредниот период таа програма да се 

реализира и во делот на овие населени места. 

Имам прашање и за Министерството за одбрана деновиве голем 

дел на граѓани од општините Демир Хисар и Сапотница од мојата из- 

борна единица се активирани во врска со извршување на обврските во 

резервниот состав. И тоа веројатно на подолг временски период. Има 

изразит проблем дека се работи за подолг временски период на акти- 

вирање на главните менаџерски екипи на голем број претпријатија кај 

претпријатија колку што се скоро сите таму. Тие на некој начин се 

обезглавени што директно се одразува во процесот на производството 

во фирмите каде што работат. Иако е барано претходно решение во 

подрачната единица во Министерството за одбрана и е обеќано дека дел 

ќе бидат селективно заменети со нови обврзници, тоа не е направено, 

затоа што е речено дека проблемот е горе. Прашање е да се види што 

може да се направи и дали воопшто може нешто да се направи во тој 

поглед. 

Имам прашање и за Министерството за урбанизам и градежниш- 

тво. Уште пред три ипол месеци истото министерство има поднесено 

барање до Министерството за земјоделие за давање на мислење за 

согласност во врска со изготвената измена на Урбанистичкиот план на 

населеното место на центарот Демир Хисар под комуникацијата Би- 

тола-Кичево кој простор во Просторниот план на Република Македони- 

нија е некаде планиран како акумулациона ситуација за некоја идна 

предвидена брана "Бучим". До денес Министерството за земјоделие 

нема дадено ниту позитивно нити негативно мислење по вашето барање.  
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Со оглед дека состојбата е акутна во однос на голем дел на деловни 

простории кои се изградени, за кои стануваше овде збор и во кои се 

обавуваат стопански дејности, а во врска со тоа е поврзано и пра- 

шањето за издавање на дозволи за работа, а дозволите за работа се 

издаваат врз основа на претходна легална урбанистичка документаци- 

ја, проблемот е акутен и актуелен и постои. Дали постои можност, еднаш 

за секогаш да се симне од дневен ред тоа прашање, бидејќи долго трае. 

 

За Министерството за сообраќај и врски имам прашање. Во врска 

со спроведување на Проектот за телефонијата на просторите на 

општините Демир Хисар и Сапотница, месните заедници во Смилево, 

Обедник и Сапотница своевремено пред две години учествувале дирек- 

тно со згради и со парични средства во изградба на објектите за 

лоцирање на таканаречените истурени степени на телефонската центра- 

ла. Со оглед дека тие објекти во инвестиционата програма на Јавното 

претпријатие за телекомуникации финансиски се покриени со соодветни 

извори за финансирање, странски кредити, сопствени средства и во 

конкретниот случај со средства од Агенцијата за развој на Република 

Македонија, некаде околу 400 илјади марки, прашањето на регулирање 

на имотно-правните односи помеѓу тие три месни заедници и Јавното 

претпријатие "Телеком" до денес се нерегулирани. Обавени се разговори 

со поранешниот в.д. директор од страна на раководителите на овие две 

општини, каде што се преземени одредени активности. Најдено е 

решение да се изврши проценка на вредноста, со заедничка комисија. Во 

меѓувреме е сменета, но обавен е повторен разговор што до денес не е 

решено тоа прашање. Всушност, да конкретизирам, овие две месни 

заедници имаат побарување во однос на Јавното претпријатие 

"Телеком". Истовремено, колку што ми е познато, на една до две  од овие  
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месни заедници се обратени до Министерството за сообраќај и врски по 

писмен пат. Прашувам дали постојат сериозни изгледи ова прашање да 

се реши на задоволителен начин во догледно време. 

 
ПЕТАР ИЛИЕВСКИ: 

На прашањето на пратеникот Наќе јас би одговорил следното. Она 

што се бара опремување на амбулантите во Демир Хисар и други 

соседни села ќе кажам следното. Со Проектот за транзиција на здрав- 

ствениот систем, планирано е да се опремат 280 амбуланти во цела 

држава во моментот прво ќе ги опремиме амбулантите во општина 

Прилеп и Охрид и оваа недела пристигната е опрема за 7 0 такви ам- 

буланти и 60 од гинеколошки карактер. Ќе кажам следното, дека во фази 

на примена, односно имплементацијата на Проектот униформно ќе бидат 

опремени сите амбуланти, околу 280 во цела држава и тоа со компјутер, 

мебел, кои овие денови заврши тендерот за кадрите и мебел за вршење 

на дејноста и медицинска опрема која што е унифицирана за сите 

амбуланти. Мислам дека во иднина, не во овој момент и амбулантите во 

Демир Хисар ќе бидат опфатени со овој проект. 

 

ЛАЗО КИТАНОВСКИ: 
Познато ви е дека секоја земја има редовни циклуси на ус- 

војување на знаење на резервниот состав, тоа го има и нашата држава, 

но бидејќи изборите ќе бидат наесен оваа година, јас како министер 

одлучив сите такви активности да се завршат во првата половина на 

оваа година, за да нема некои политички инсинуации дека во време на 

изборите се повикуваат луѓе од резервниот состав. Затоа во овој период 

март – април - мај евентуално јуни ако фати месецот ќе бидат повикани 

припадниците на резервниот состав да си го извршат своето редовно 

отслужување на своите знаења. Притоа, не е точно 
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дека ќе биде подолг период, тоа е вообичаен период, нека е пет дена, 

седум дена, зависно од која единица. Во смисла на тоа како кажа 

пратеникот Стојановски да се заврши работата, јас не мислам да 

завршам никаква работа, секој кој е повикан ќе мора да се одзове на 

поканата, бидејќи тоа е негова законска обврска. Бидејќи секој е должен 

тие пет или седум дена да си ги освежи своите знаења, без разлика на 

кое место се наоѓа на работа. 

БОРИС РИКАЛОВСКИ: 

Во поново време тоа значи година ипол наназад, одржувањето на 

трансформаторската мрежа претставува едно од централните прашања 

со кое се занимава Јавното претпријатие. Со оглед на тоа дека е 

забележано во поедини региони на земјата нагло зголемување на 

потрошувачката на енергија и како резултат на тоа инсталираните 

капацитети не се секогаш во состојба да пружат квалитетно снабдување 

со енергија. Поради тоа, во Јавното претпријатие навистина е направена 

една опсежна програма за интервенции во трафостаници и други 

системи неопходни за поддршка на така зголемената потрошувачка. Во 

тој контекст веројатно и програмата што е направена за регионот за кој 

станува збор е предвидена интервенција во таа насока. Нема никакви 

причини ако сето тоа е предвидено со програма, да не биде 

реализирано, заради тоа што Јавното претпријатие за таквите програми 

издвојува со своите планови соодветен износ на средства. 

Претпоставувам дека и за конкретниот случај станува збор за планира на 

активност, ќе ја провериме и дополнително можеме да дадеме по- 

дробни квантификации, ако е потребно. 

Во тој контекст треба да се очекува, доколку таму навистина има и 

кадровски недостатоци за организацијата на оние активности кои се 

надлежни за Јавното претпријатие за електростопанство и тие прашања  
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да бидат третирани на соодветен начин, да бидат извршени соодветните 

пополнувања, доколку станува збор за недостаток на кадри. Не ми е 

познато дека тоа прашање е драстично, посебно во овој регион и во оваа 

општина, но и за тоа дополнително би провериле, доколку има потреба 

на соодветен начин би реагирале. 

АБДУЛМЕНАФ БЕЏЕТИ: 
По однос на последното прашање во врска со регулирање на 

имотно - правните односи на двете месни заедници за објектите кои што 

ги кажа господинот Стојановски, точно ние сме добиле и писмено барање 

од наведените месни заедници, проследено е барањето до Јавното 

претпријатие, јас лично сум информиран за тоа, меѓутоа, и едно наше 

укажување дека проблемот е малку покомплексен од чисто имотно-

правен аспект и од самиот аспект на објекти од тие месни заедници, 

затоа што тоа би претставувало еден широк спектар на си- те тие објекти 

низ цела држава кои што се на најразличен начин во минатото 

создавани. Финансирањето на тие објекти не е само по еден основ, 

односно само по основ на самопридонес на граѓаните, туку на 

најразличен начин тие се создадени како такви. И денеска е многу 

мултидимензионирано прашањето да се расчистат имотните односи по 

тие објекти. Секако ќе имаме генерален и мултидимензионален пристап 

во сите краеви во државата, а не само во овие краишта и од таа причина 

ова бара и временски аспект за решавање на овој проблем. Јас лично 

сум скептик дека брзо ќе го завршиме во однос на тие месни заедници, 

затоа што целисходно треба да се видат таквите, нема ни една месна 

заедница, ни едно село во државата каде што нема најмалку еден таков 

објект, кој што денеска го користи или здравствен пункт амбуланта, или 

го користи Јавното претпријатие Македонски телеком или друга 

институција, која што ги користи тие објекти, а создадени се врз основа 

на многу извори на финансирање. Точно е дека е самопридонесот, но не 

е единствен.  
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ИЛО ГАЈТАНОВСКИ: 

Што се однесува до првото прашање, бидејќи се работи за 

конкретен објект, не би можел сега да кажам нешто поконкретно и затоа 

писмено би одговориле на ова прашање, меѓутоа, земам обврска, 

верувајќи на искажувањата на пратеникот Стојановски за состојбата на 

овој објект да се заложам во министерството во рамките на рас- 

положливите материјални можности, што побрзо да се санира полож- 

бата. 

Што се однесува до второто прашање околу тоа дали Минис- 

терството за внатрешни работи, а како што беше речено и пошироките 

безбедносни структури на државата се спремни да се вклучат во пос- 

тавувањето на постановката на Меморијалниот музеј во Смилево. Во 

принцип да, меѓутоа сигурно во моментот поконкретно не би можело 

ништо да се каже. Сигурно треба да има едно обраќање бидејќи јас не би 

можел да кажам и со какви елементи за таа постановка конкретно да 

речеме Министерството за внатрешни работи располага, меѓутоа, 

мислам дека со едно обраќање за концепцијата, мислам дека нема при- 

чина да не се вклучи барем Министерството за внатрешни работи.  
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Дали сте задоволни од одговорот, г-дине Стојановски?  

 
НАКЕ СТОЈАНОВСКИ: 

Сега министерот за одбрана си замина и сега и да кажам дали сум 

или не сум задоволен од одговорот. Јас и не очекував да го разбере 

прашањето и како што кажа , не го разбрал. Само сакам да кажам во 

однос на г-динот Беџети, министерот за сообраќај и врски, со оглед дека 

сум поблизок до фактите за конкретниот проблем, мислам дека се нема 

доволен увид за валиден одговор. Познато ми е каква е ситуацијата во 

РМ со голем број на згради со недефинирано потекло, така да кажам од 

јавен интерес. Но за конкретните придонеси на месните заедници тие се 

фактички со материјални показатели утврдени дека се работи за внос не 

само материјален на згради туку и финансиски, со конкретни износи 

преку налози, преку месен самопридонес од граѓаните собран и преку 

парични средства од локалната самоуправа дадени, преку налози кои 

поминале. Значи, имот кој е лесно доказлив и имот на кој е лесно 

утврдлива неговата висина. Значи, не се работи за комплексност, 

мултимедијалност, барем за овие за кои конкретно го поставив 

прашањето. Се надевам дека ќе се обрне внимание на овие елементи, за 

кои тврдам дека се точни, дека се утврдливи чиј е имотот и по потекло и 

по висина и дека се работи за чисто имотно - правен однос меѓу два 

субјекти. Се обидуваме да постигнеме решение на ваков начин. Инаку, 

до колку не се постигне се знае како, ќе мора да се оди на суд по тоа 

прашање. 

Од другите одговори бев задоволен и јас мислам дека понатаму 

времето ќе покаже дека ќе треба да се реализираат тие работи. 

 
 ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-динот Стојановски.  
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ТОМИСЛАВ СТОЈАНОВСКИ: 

Некои прашања можеби се декласирани и временски и поради 

други причини, но сепак јас ќе ги поставам. 

Прашањето на увозот на јужно овошје и прекршувањето на 

Одредбата за дозволи за увоз на овошје со извоз на соодветен кон- 

тингент на домашно производство, конкретно на јаболка, во сооднос два 

кгр. за еден кгр. јужно овошје. Имаме информации дека Уредбата на 

министерот не се почитува и се изигрува со тоа што трговците се 

снаоѓаат, јужно овошје увезуваат и го прекршуваат, би рекол го 

злоупотребуваат договорот за трговија со СР Југославија со евиден- 

тирање само од 1%. Значи, протекот на јужното овошје е наместо од југ 

од Солун, сега практично доаѓа до север и ако сеуште има некое фајде 

од ваква контрола во однос на непродадените јаболки пред се во 

ресенско, да се преземат соодветни мерки, ако не друго барем да се 

подготват соодветни услови вакво нешто да не се случува наредната 

сезона. 

Следно прашање е зошто не се почитува одредбата во Законот за 

енергетика каде што такстативно се определени квалификациите кои 

треба да ги поседуваат раководители на електродистрибутивните 

претпријатија со соодветна јачина. Конкретно, случајот во Тетово каде 

што раководно лице е со несоодветно образование, наместо во високо 

образование Електротехнички факултет- јака струја поседува само више 

образование. 

Следното прашање е до министерката за образование и физичка 

култура, дали за оваа година се планира конечно завршување на 

Спортската дворана во Тетово. 

Следното прашање е до Владата, во писмена форма. Барам 

информација за застапеноста на исламизираните македонци за кои од 

извори имам податок дека се работи за 150 илјади граѓани на оваа 
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држава за нивната застапеност во државната управа, извршната власт, 

јавни претпријатија, единици на локална самоуправа и сл. 

Состојбите во најголемата кланица во државата со индустриски 

ладилник Горни Полог ексалираат. Ова е проблем кој се провлекува веќе 

еден подолг период за да ескалира овие денови со штрајк на дел од 

вработените, со обиди дури за физички пресметки и едноставно 

ескалација на проблемот во насоки кои никој не ги посакува. Апелирам 

Владата да преземе мерки за смирување на состојбите и се разбира 

понатаму преземање на соодветни рационални мерки. 

Министерот за финансии во неколку одговори во однос на 

штедилницата ТАТ дали беше пропуст или не беше прецизен, ќе го пот- 

сетам, или колегите министри ќе го потсетат дека сите приговори на 

штедачите на ТАТ на кои се однесува Законот за делумно обештетување 

во висина од 3 илјади германски марки не се реализирани. Значи, 

приговорите се усвоени, а исплатите не се извршени. Мислам дека 

барем во таа насока не треба да создаваме конфликти и незадоволство. 

Следното прашање е упатено до потпретседателката на Владата г-

ѓа Златка Поповска, но може да биде и до некој друг, ако бил член на 

еминентната делегација која беше во посета на Германија пред 30-тина 

дена. Ако има таков, добро, ако не во писмена форма да се одговори. Во 

оваа емнинентна делегација со многу одговорна задача за зајакнување 

на стопанските врски со Германија, биле не знаеме од кои причини, 

повторно тоа моќно јавно претпријатие, повторно раководители на 

одредени електродистибутивни погони како што е погонот во Тетово 

"Електрополог" , Штип и не знам кои, значи , директори на овие погони во 

оваа еминентна стопанска делегација. Само се нарушува, се девалвира 

и се обезвреднува една многу значајна посета и една многу значајна 

мисија. 
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Повторно до министерката за образование и физичка култура Даде 

некои одговори, јас барам конкретен одговор, дали во овој мандат ќе 

биде донесен законот за високото образование. Без објаснување, да 

каже конкретно кратно и јасно, условно земено ако Парламентот го 

усвои, но дал ќе биде доставен до Парламентот. 

Прашање до министерот за правда кој не е тука, но го сметам за 

актуелно прашање. Дали покренатите прекршочни пријави против 

наводно организаторите на митинзите во Тетово, Скопје и други градо-и 

се упатени на вистинско место или уште попрецизно, кои се аргументите 

точно против посочените личности да бидат поднесени овие прекршочни 

пријави, дали постои за тоа критериум или тоа е врз фаза на пријава од 

организаторите кои се одговорни. 

Последното, десето прашање произлегува од нашата денешна 

седница и од овој амбиент. Една сугестија, една препорака, една молба 

која ќе му ја пренесете почитувани г-да министри и вие вечерва сигурно 

се измалтретиравте во една ваква атмосфера, во законот кој го 

очекуваме за избор на пратеници министерот да биде храбар и поради 

овие околности да предвиди професионализација на функцијата 

пратеник.  

 
ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Сега да одговори некој од преставниците на Владата. 

Има збор г-динот Борис Рикаловски, министер за стопанство. 

Тие што чувствуваат потреба да одговорат во усмена форма или 

во писмена форма.  

 
БОРИС РИКАЛОВСКИ: 

Накратко, од овие работи што господинот Стојановски ги кажа, 

прашањето врзано за почитување на одредбите за квалификационата 

структура на раководните лица во електроенергетските објекти,   
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конкретно за случајот во Тетово не ми е познато на што се однесува 

забелешката, но ќе провериме и ќе го известиме писмено, до колку за 

него е прифатливо. 

А останатите две работи врзани со увозот на јужното овошје и 

мерките што треба да се превземат за смирување на состојбите во 

Кланицата "Горни Полог" јас ги примам како сугестии за мерки за 

активности и му благодарам за тоа, ние ќе постапиме, а и веќе поста- 

пуваме во таа насока, бидејќи нашите сознанија се идентични со оние 

што г-динот пратеник ги покрена.  

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Има збор г-Ра Тодорова, министер за образование и физичка 

култура.  

СОФИЈА ТОДОРОВА: 

Спортската сала во Тетово претставува еден од капиталните 

објекти на спортот во РМ , според димензиите и проектот што ќе треба 

да се реализира и заврши. Градбата е почната, ние и во текот на ми- 

натата година успеавме нешто и од Секторот за средно образование, за 

да можат да ја користат и учениците,од Секторот за спорт да из- двоиме. 

Веројатно тоа ќе се случи и оваа година, но се сомневам дека ќе може да 

биде реализиран и заокружен како зафат, од едноставна причина што 

средствата од Секторот за спорт одвај стигнуваат да се направат мали 

интервенции во одржување на постојните објекти. 

Што се однесува до второто прашање, јас би го поделила на два 

дела. Министерството за образование набрзо верзијата од работната 

група, поточно од Министерството ќе ја достави до Владата, а каков тек 

на работите понатаму ќе следи за тоа ќе треба да одговори Владата. 
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ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

На другите прашања одговорот ќе биде во писмена форма. 

Има збор г-динот Туда. 

 

РАМИ ТУДА: 

Почитуван претседателе, почитувани министри, дами и господа, 

Институцијата пратеничко прашање во последно време по мое 

мислење е девалвирано и тоа од следните причини. Во моментот самите 

сме сведоци колку пратеници има присутни овде, колку од Владата. 

Второ, од причина што веќе минуваат неколку месеци како не е 

одржана седница и не се поставени на дневен ред пратенички прашања. 

Трето, затоа што одредени одговори или ги добиваме со големо 

задоцнување или воопшто не добиваме никаков одговор. Во многу 

случаи одговорите се даваат формално, непотполни, дури неодговорно. 

Како пример можам да го наведам и одговорот што го даде почитуваната 

министерка за образование, кога вели дека таму се собираат некои 

групи, односно дека треба таму да се легитимираат групи, кружоци се 

прават, а со тоа ми се чини дека се негираат четири илјади студенти и 

300 доктори и професори. Ако мисли дека и тие деца се наши, односно и 

тие се студенти како и другите студенти на двата универзитети во Скопје 

и Битола не треба така да се третираат. Јас ја почитувам личноста на 

министерката, меѓутоа, не можам да ја почитувам негативната енергија 

против тетовскиот универзитет. 

Првото прашање се однесува на еден проблем кој ги вознемирува 

одредени граѓани, државјани односно печалбари на РМ кои 
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привремено работат во европските и други држави. Се работи за 

следното. На одреден број на пасошите на граѓаните печалбари од 

струшкото подрачје и на пасошите на членовите на нивните семејства од 

Струга , Велешта, Делогожда и други места им се поништува живе- 

алиштето и адресата на родното место а на другата страна на пасошот 

се наведува адресата каде што привремено живеат и работат во стран- 

ска држава. На пример, на пасошите на граѓаните Ферат Старавеци и 

Кадиме Старавеци од с. Велешта, на местото на адресата на родното 

место е ставен печатот"поништено", а на другата страна е наведена 

адресата каде што привремено работат и живеат. Ова ги вознемирува 

граѓаните затоа што тие што работат во Австрија и во другите држави 

имаат проблеми за продолжување на визите. Кога овие граѓани прашу- 

ваат во Управата за внатрешни работи во Струга зошто се постапува 

вака, добиваат одговор дека Министерството за внатрешни работи по 

неокј став им наредува да постапуваат така на тој начин. 

Затоа следува прашањето: Дали има законска основа овој начин на 

однесување односно Управата за внатрешни работи го респектира 

законот или пак работи по одреден став. Барам усмен и писмен одговор 

од претставникот на МВР. 

Како второ прашање, вакво слично прашање имам поставено пред 

година и повеќе, немам добиено одговор, а ова е некоја верзија на тоа 

прашање: 

Колку граѓани во РМ досега доставиле барања за стекнување на 

државјанство и колку изнесува бројот на одбиените по член 7 точка 7 од 

Законот за државјанство на РМ. Барам список на одбиените по кој основ, 

значи по член 7, точка 7, од претставникот на МВР, по можност во 

писмена форма во глобала и усмен одговор.  
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Се надевам дека овој пат МВР коректно и благовремено ќе ми 

достави одговор. 

Јас н езнам, можеби сега не е редот да се дискутира за тоа, 

стекнувањето на правото на државјанство се третира како некоја 

дискреција. Ние пратениците сакаме да знаеме колку граѓани барале 

досега да стекнат државјанство на РМ и колку се одбиени. Тоа не треба 

да биде некое прашање за строго доверливо, па да не знаеме и ние 

пратениците во некој случај ми се чини така се третира тоа прашање тој 

проблем.  
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РАМИ ТУДА: /продолжение) 

 

Како трето прашање Министерството за образование од приоика, 

ми се чини, во месец април минатата година доставила акт до основните 

и средните училишта со кои се бара да се контролираат валидноста на 

дипломите издадени од други држави за нострифицирање во РМ 

односно се бара да се докаже дека дипломата е легален документ од 

страна на компетентните во тие држави. Во прашање се дипломите на 

тие наставници, професори кои ги стекнале во бивша Југославија во 

текот на периодот од 1989 година до 1996 година, со актот на 

министерството за образование се бара да се нострифицираат 

дипломите од 1980 година, значи, пред распадот на бивша Југославија 

кога веќе сите тие што завршиле што имаат дипломи стекнати во бивша 

Југославија, тогаш не се бараше, па и сега нема основа да се бараат 

такво нешто. 

 

Наставниците и професорите кои што работат во многу основни и 

средни училишта трчаат во Приштина, Гнилане, дури и во Белград. Некој 

добиваат, некои, затоа што се бара по овој акт, колку што јас знам што 

имам сезнание се бараат некои печати, таканаречен печат апостиле. 

Некој го стекнува тоа и тоа многу им кошта било во Приштина, а некои 

одат дури во Белград и не можат да добијат таков печат. Значи, овие 

наставници, професори имаат проблеми и се многу вознемирени за 

проблемот, затоа што не се сигурни на своите работни места и не знаат 

што ке биде со нив. Значи, прашањето гласи вака: "Дали доставениот акт 

е во склоп со Законот и уставните начела, особено со работи за времето 

од 1989 година до 1991 година кога РМ станала независна држава". 
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Како четврто прашање, пред неколку дена во Струшко, во албанските 

села, а особено над село Велешта се движи еден хеликоптер. По 

зборовите на граѓаните хеликоптерот се приближува до крововите на 

куќите и со тоа ги вознемирува граѓаните. Па, затоа прашуваат самите 

селани неколкупати и по телефон, дали има причина и потреба за такво 

нешто. Овој одговор го барам да ми се одговори по усмен пат од 

Министерството за одбрана или внатрешни работи или било кој. 

За ова што реков за прашањето како се поништуваат, овде немаме 

камера, се работи за ова, да го илустрирам прашањето, како се 

поништува адресата на постојано живеење во с .Велешта. Еве, овде 

пишува Република Македонија Старавеци Кадиме, овде е запишано 

Виена, Австрија и адресата каде што живее, Сега, значи, испаѓа како 

постојано место на живеење е Виена и адресата таму, додека 

живеењето во Велешта овде во Штампата пишува поништено. Исто така, 

имам и друг случај, полно и многу други случаеви, само не сакам да ве 

малтретирам со други примери. Еве, исто така, се работи за Старавеци 

Ферат, овде е поништено адресата во Велешта, а тука е наведена 

адресата во Виена. 

Печалбарите имаат проблеми таму каде што работат, затоа што не 

можат да ги продолжат визите. Јас барам објаснување зошто вака се 

постапува и дали имаат некоја законска основа, или пак некој став. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Дали некој од претставниците на Владата ќе одговори на 

прашањата. 

Има збор д-р Софија Тодорова, министер за образование. 
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СОФИЈА ТОДОРОВА: 

 

Поради тоа што пратеникот заврши со презентирање на документи 

пред камерите, еве јас да покажам две дипломи издадени од 

Филозофскиот факултет во Приштина, кои се сосема различни како 

образец со различен потпис, на ректор со исто име, со многу различен 

број на издадена диплома, иако временскиот период на издадените 

документи е од четири месеци. Значи, се работи за фалсификувана 

диплома. Мислам дека е нормална работа и Инспекцијата да си ги 

реализира своите обврски, покрај другото и од аспект на исполнување- 

то на пропишаната норма на наставникот што ја држи наставата, односни 

неговите квалификации кои се пропишани со секој наставен план. Имаме 

сознанија дека не е тоа само кај албанската националност, има и кај 

Македонци, каде без да го има тој степен на образование е вклучен во 

настава и, се разбира, наша обврска е тоа да го провериме. 

Кога станува збор за дипломи стекнати во друга држава по 

донесувањето на Законот за основно и за средно образование веќе тече 

постапката за нострификација и еквиваленција во рамките на 

Министерството за образование. 

Што се однесува за дипломите за завршено за Вишо или Високо 

образование се до крајот на 1995 година не беше потреба 

нострификација за студентите кои своето образование го завршиле во 

некои од поранешните југословенски републики, со аргументација и 

мотивација дека стануваше збор за идентичен систем со тие заеднички 

јадра и таква нострификација не беше потребна. Но, се разбира, доколку 

дипломата е стекната по легална институција, во институција вклучена 

во системот на образованието. Под тоа неможно да ги 
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подведеме и дипломите стекнати на високо образовните институции во 

Косово после престанувањето на нивното функционирање. 

Инаку, барањето да се обезбеди и апостиле е во согласност со 

меѓународни конвенции. Ние едноставно го почитуваме тоа што сме го 

презеле како обврска, а тоа претставува и можност за таква контрола од 

страна на државата. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Дали некој друг бара збор? - 

За збор се јави г-динот Туда. Но, ве молам, нема рас- права, а ако 

имате дополнително прашање, само тоа може. 

РАМИ ТУДА: 

Не сум бил добро сфатен, затоа што делимично сум задоволен со 

одговорот, се работи за тие дипломи кои што се стекнати во времето кога 

не беше одземена автономијата во Косово. Затоа што го фака овој 

период, одредено време од 1989 година. Значи, се работи за тие 

случаеви кои што кога веќе тие дипломи се стекнати за време кога и 

институциите беа. Не мислам за сега, на пример, тие што ги стекнуваат. 

Тоа е друго прашање. Но, јас го наведувам тоа, затоа што во актот 

пишува од 1989 до 1996 година. Значи, прашањето се однесува за тоа 

кога веќе тие ги добиле и работеле во системот кога сеуште 

автономијата не беше одземена од страна на Србија. Зборувам за тој 

период, а тие се исти како во 1980 година, 1984, 1985 итн. Значи за еден 

дел се работи на дипломите. 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

За другите прашања одговор ќе ви се даде во писмена форма.   
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За збор се јави г-динот Илија Гаетановски, министер за внатрешни 

работи. 

 

ИЛИЈА ГАЕТАНОВСКИ: 

Во врска со првото прашање се работи за конкретни ситуации кои 

што треба да се испитаат и да се види во што е работата. Меѓутоа, во 

принцип би сакал да кажам дека ниту Министерството, и управите 

одделенијата во принцип работат по закон, секогаш работат по закон, а 

не врз основа на ставови. 

Што се однесува до второто прашање околу бројот на не- 

гативните решенија по барањата за прием за државјанство во РМ по 

основ на член 7, став 1, точка 7 конкретно сега не би можел да кажам, па 

сигурно писмено би одговориле на таа прилика, но, можам да кажам дека 

се работи за мал број на случаи, незнатен во однос на вкупните барања 

за прием во државјанство на РМ и на негативните решенија по други 

основи. 

Што се однесува до третото прашање не ми е познато за овој 

хеликоптер и за него писмено би одговориле. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Добро, проверете и во писмена форма одговорете му на 

пратеникот. Заменикот министер рече дека во писмена форма ќе го 

одговори прашањето. 

За збор се јави г-дин Туда.   
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РАМИ ТУДА: 

Сега честопати се вели дека не е голем број. Јас прашувам колкав 

е бројот, 100, 200. Вие како заменика на министер треба да знаете колку 

изнесува тој број. Јас имам доказ и материјали од Ваша страна, од 

Вашето Министерство кога Вие пред овој дом овде сами вака во писмена 

форма изјавивте дека тој број се движи околу 140 илјади од пред неколку 

години. Па, потоа добивме друг извештај и тој број беше намален за не 

знам колку и сега повторно не знаеме колкав е бројот. Ние имаме 

евиденција дека тој број не е баш така за потценуван>е. Што е овде 

најлошото овде тој член, кој член не е во духот на демократијата и 

плурализмот, туку тој член е позајмен од бивша Југославија и ние имаме 

список на луѓе да се изјасниме, кои што не знаат што е политика, а тука 

тие го загрозуваат идентитетот и суверенитетот на РМ. Тоа не се прави 

никаде. 

 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Г-дине Туда ќе добиете одговор по писмена форма за тоа колку 

точно изнесува тој број. 

За збор се јави г-дин Чифлиганец. 

 

ВАНЧО ЧИФЛИГАНЕЦ: 

Почитувани министри, тука се 7 министри, а присутни се само 6 

пратеници, така што на крајот е хенидихеп, но камо среќа прашањата 

што ги поставуваме благовремено и принципиелно се решаваат. 

Имам две прашања до Министерството за земјоделство, 

шумарство и водостопанство. Би сакал претседателот на Собранието на 

РМ г-динот Тито Петковски, по трет пат се јавувам, а четвртиот 
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пат ќе се јавам лично и да не сум поддржан, ќе барам интерпелација од 

министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, затоа што на 

Собранието ние пред 12 месеци, можеби 15 донесовме еден заклучок да 

се направи една Информација за перспективните согледувања на 

земјоделството, сточарството итн., да не расправа Парламентот, туку 

една Информација за тоа кои се рамките во овој пери- од што помина 

моментално и еден краткорочен период. До ден денеска Ресорното 

министерство за земјоделство не направило ниту Информација, ниту пак 

договорило дали е тоа во согласност со Статутот на Собранието односно 

Деловникот за работа. Јас сега уште еднаш ќе прашам, бидејќи овде не е 

министерот за земјоделство, но мислам дека Службата на Собранието 

работи и треба благовремено да биде доставено, би било пожелно во 

јавноста, а тоа Министерството нека изоцени, да се даде видување кои 

култури се интересни за садење во тековната 1998 година. Дали е тоа 

тутунот што помина, што ги очекува во реколтата 1998 година одкуп, 

цени и тн. , дали се тоа пиперките, патлиџаните, бостанот итн. како 

држава каде сме во состојба да излеземе и во кои држави и под кои 

услови, затоа што сега тие гргани од 300 - 400 илјади кои се занимаваат 

со земјоделство и да не зборувам понатаму и тоа како се заинтересирани 

дали што ќе го вложат трудот, живиот труд и оние средства барем 

приближно ќе им се вратат или ќе добијат некој профит. Тоа го велам од 

следниот конкретен случај. Завчера, во понеделникот имав 50 странки, 

прием на странки како пратеник, во понеделник практикувам два часа од 

11 до 13 часот, од кои 20 странки доаѓаа, мислат дека ние пратеници- те 

сме толку моќни да можеме во секој момент нешто да направиме, а јас 

одговарав на некои прашања со може - не може итн. 
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Конкретниот проблем е откупот на јагнињата. Вие знаете, мислам на 

Ресорното министерство, каква е состојбата со токупот на јагнињата, 

денес луѓето што вложиле жив труд, што вложиле средства не се во 

состојба да го продадат или ако го продадат не се во состојба да ги 

примат средствата. Да не се случи и во тековната 1998 година и за 

останатите земјоделски, градинарски култури, што може да биде 

изразено уште во помасовна состојба и да имаме една контузија што 

морам да кажам дека во последните две-три години се средува, но 

мислам дека може тоа да се среди. 

 

Затоа, Министерството за земјоделство на чело со министерот 

треба на овие прашања што побргу да одговори. Јас повторно и на 

наредната седница ќе преземат конкретно за секоја култура да _каже 

пред РМ пред својата дејност што мисли во оваа година. Се ближи 21 

или 23 е денот на пошумувањето. Конкретно ме интересира и ќе прашам 

во среда што прави Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, односно исклучиво за шумарство голите редови во РМ 

да се пошумат масовно, изгорените ридишта минатата година да се 

повратат барем за некоја идна шума. Ние сме желни тие голи ридишта 

во РМ, кои ги имаме се повеќе и повеќе, да се посадат, еден конкретен 

чекор секоја саница која е расположива во Македонија, која ја има во 

санидците во нашите соседи да биде дистрибуирана, преместена на 

голите ридишта односно на оние масов ни пожари кои ги имавме 

минатата година. 

 

Следното прашање, до Министерството за урбанизам, овие две 

прашања усмено, но го нема ресорниот министер, но во писмена форма 

би сакал првото прашање барем за оваа година да им се каже на 

земјоделците што понатаму.  
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Второто прашање со третото прашање со целосен респект до 

минситерката за образование, спорт и култура, што мислам јас лично во 

моето искуство и контакти дава голем придонес во тоа, не сакам тоа да 

се смета индивидуално, лично, но РМ оваа година е домаќин на една 

крупна, за нас огромна спортска манифестација во борење - слободен 

стил, на која ќе присуствуваат околу 200 спортисти, односно спортски 

работници 100 до 150, значи околу 400 луѓе а тоа се амбасадори 

најдобри спортистите, односно околу 30 или над 30 држави. Ние како 

град Домаќин Радовиш сме спремни во најголем дел да одговориме и 

мислиме дека ќе одговориме, оценките се такви, но што прави Секторот 

на спорт кој е задолжен, иако јас директно партиципирам како член на 

Советот, сум во тек, но во писмена форма Секторот која помош ќе ја 

даде Ресорното министерство или државата за една таква крупна 

манифестација. Дали е тоа манифестација на само на тој спорт, дали е 

манифестација од локален карактер, од општински карактер или е тоа 

манифестација од државен иако е спорт од државен карактер. Да дојдат 

30 држави, 4 00 спортски амбасадори спортски, мислам дека сите мора 

структури и институции хоризонтално и вертикално да се запрашаат, да 

не се остави само на оние ентузијасти спортски работници од локалното 

подрачје, без разлика на кое локално подрачје,дали е тоа во оној во 

вториот, третиот или четвртиот дел на Македонија.  
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ВАНЧО ЧИФЛИГАНЕЦ: (продолжение) 

Јас би сакал само едно потсетување, а не сега да расправаме дали 

даваат или не даваат, но мислам дека треба една поголема мобилност 

од сите структури, па и од Министерството да се бара информација, 

извештај, затоа што ја претставуваме државата. На тоа не мора да ми се 

одговори, но доколку би сакал надлежното министерство да ми даде 

една информација односно видување, затоа што си правиме некои 

поголеми некои помали паради во Република Македонија а на 

конкретните забораваме. 

Најгорливото прашање за кое расправаме овде скоро четири саати 

е 5 прашање а се однесува до Министерството за стопанство, 

почитуваниот министер Рикаловски и до министерот за финансии г- 

динот Таки Фити кој што е отсутен. 

Не можам да сватам да како амбиент, менталитет што го 

наметнуваме во државата, мислам дека е позитивно без разлика на 

нашата партиска и национална припадност да го продолжуваме, се 

случуваат крупни работи, рецесии по светот, а ние некои повеќе, некои 

помалку се прилагодува, а не може човек, некое стопанство, некоја 

дејност, да се прилагоди, некаде тешко може да се прилагоди. 

Ако има некое скриена, а за нас стопанствениците кои се 

занимаваме со индустрија, рударство, со производство на метали тоа е и 

тоа како знатна видлива рецесија во светот да одреден број на стопански 

субјекти, рудници кои имаат стратешки извозно ориентирани карактери 

значајни за оваа Република и во наредниот период во овој момент да 

немаме некои согледувања, некоја директна или индиректна помош за 

рудниците во кои металите знатно се намалија. 



111 
 

ХIV/2 

ТИТО ПЕТКОВСКИ: 
Кое е прашањето не чув се извинувам? 

 ВАНЧО ЧИФЛИГАНЕЦ: 
Прашањето е до Министерството за финансии и директно до 

Министерството за стопанство. 

Прашањето конкретно е. Бакарот на светската берза падна во просек 

последните три години околу 2700 долари односно 1995 година 2900 

долари, денеска бакарот е 1760 долари. Ние стопанствениците односно 

дејностите кои што ги водиме не бараме милост, но дали може државата, 

ресорните министерства во овој момент директно или индиректно да ни 

дадат некоја принципиелна економска помош времено за да го издржиме 

овој удар берзански. Ако може секој влез во нашата бранша да биде иста 

цена во долари и марки, или да се зголеми, а производот кој го 

произведуваш од 2950 долари да падне на 1620 долари тоа не може 

било кое развиено стопанство на запад, односно во Америка да го 

издржи. 

Јас ова го кажувам затоа што сме ние конкретно на овој испит. Во 

повеќе наврати одредени одговорни институции, знам дека државата не 

е во таа состојба, но во овој момент мора да се излезе во пресрет. Ако 

беше златото 19000 долари, истото злато сега е 9000 долари. Тоа значи 

100% односно 50 и повеќе посто подолу. Во таа смисла бараме една 

принципиелна, добронамерна, времена поддршка. Ова трае пет години, 

децении, тешко може, но мора ресорните министерства, затоа и постојат, 

ако се вика Министерство за стопанство, затоа со целосен респект ги 

согледува состојбите, проблемите, излегува во пресрет но во овој 

момент на 3-4 стопански субјекти, рударски, кои не се раѓаат секоја 

година, или петта, десетта, туку се раѓаат секоја 50-та или 100-та година, 

тоа се капитални објекти на оваа држава од 50 до 100милиона германски 

марки. Сега ние еден временски период од година дена, колку што држи  
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ова 8 месеци и уште 8 да држи ако ние изгубиме во временски чекор од 

година дена, или 5-10 месеци, или нема сила, нема банка, нема акционер 

кој може да ни помогне. 

Затоа 6и сакал од ресорното министерство за стопанство, има 

служби, во писмена форма да ни каже кои чекори ги прави 

Министерството за стопанство за ублажување на овие состојби. За 

у6пажување  не бараме солидарност, не бараме некои нови закони, но за 

ублажување. 

Јас во повеќе наврати и на повеќе места сум разговарал и верувам 

дека има простор да се ублажат состојбите односно да се помогне на 

оние кои се на границата, или минимално испод границата на 

рентабилитетот со овие цени. Ако си доле на дното не може никој, и 10 

министри, и 10 влади да те качат на таван, но сега се работи горе доле, 

но повеќе сме во водата и ни недостасува малку чист воздух. Затоа 

бараме во писмена форма информација кои се тие мерки што може 

ресорното министерство, државата да ни помогне. 

ТИТОПЕТКОВСКИ: 
Молам, дали уште некој бара збор? 

Има збор министерот за стопанство Борис Рикаловски. 

БОРИС РИКАЛОВСКИ: 
Темата што г-динот Чифлиганец ја покренува е навистина тема за 

која треба да се зборува во една добра прилика, а не вака, така да кажам 

во еден цајт-нот, во време кога сме кривично заморени сите. Јас саскам 

да кажам, за жал дека навистина прашањето што е покренато со 

состојбите на берзата светска со одредени производи, бакарот, никелот 

и други метали е крајно сериозна и земјите со поголема материјална моќ 

во вакви случаи реагираат сосема поинаку отколку што ние теоретски 

можеме да постапиме. 

Најголемиот дел на земји во вакви прилики го запираат 

производството, односно ја запираат продажбата. Го стопираат  
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производството и чекаат погодна прилика на берзата за промена на 

цената. Ние за жал тоа не можеме да си го дозволиме и не знам дали во 

догледно време воопшто таква политика можеме да водиме. Но, да не 

навлегуваме во објаснување на работи за кои ни се познати одговорите 

јас би предложил наместо да пишуваме еден на друг и да ги појаснуваме 

работите што ни се взаемно познати го поканувам г-динот Чифлиганец, 

како што правиме и со другите претпријатија кои се погодени во ваквата 

прилика, заедно да седнеме да ја разгледаме ситуацијата и таму каде 

што постојат можности, материјални, било да се работи за ресурси, со 

кои може да располага Министерството во земјата во целина да бараме 

решенија кои ќе ја ублажат состојбата, како што беше речено. 

Пишуваните информации ќе служат само да ни ја смират совеста, но 

нема да го решат проблемот. Затоа, предлагам да седнеме за секој од 

овие објекти, а ние веќе со ФЕНИ разговаравме, со Југохром 

разговаравме на таа тема, сме разговарале и со г-динот Чиглиганец но 

може 6и не на еден темелик и организиран начин и го поканувам тоа да 

го направиме во прва прилика, еве наредната недела. да видиме кои се 

можностите што стојат пред нас за ублажување на состојбите. 

 ТИТО ПЕТКОВСКИ: 

Се надевам немате против г-дине Чифлилганец. 

Молам. дали има други прашања? (Нема) 

Со ова дневниот ред е исцрпен и ја заклучувам 82-та седница на 

Собранието на Република Македонија. 

(Седницата заврши во 21,00 часот).  
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